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ESTWISÄA DAGBLADET

Laupäeval, 22. märtsil 1973
Nr. 23 (4013) 17. aastakäik i

Stockholmi Miesti Algkool, tähistades praegu oma 30>aastast olemasolu, on leid
nud Stockholmi Vanalinnas oma ideaalseima asupaiga. Miljöös, mis meenutab
vana Tallinna keskaegsust, miljöös, mis on Stockholmi rahulikumaid ja pakub

. kasvava noore silmale palju esteetilist. Ja koolimaja isegi, mis pärast põhjalikku
ümberehitust on kaunis ja ajakohane, on säilitanud selle ümbruse miljöö omadusi
kõrgete valgete Masside näol ja koolisaalis, mis on kunagise kloostri völvehitus 16-
ndast sajandist. Kooli juubelit peeti möödunud pühapäeval traditsioonilises ke-
vadpeo-paigas — Skanstulli koolimajas. Mis seal juhtus, sellest kirjutab Eduard
Reining järgnevalt;

Stockholmi Eesti Algkool võis
käesolev» aasta märtsikuus
pühitseda auväärset juubelit.
Pagulaselude raskuste kiuste
on suudetud tulemusterikkalt

nfaeå» kolm - aastakümmet
selle aja jooksul ligemale

,,') eesti noorele anda ema

keelne algharidus. Stockholmi
- ja Göteborgi eesti algkoolid on
praegu ainsad vabas maailmas
töötavad täieõiguslikud eesti
koolid.

Stockholmi Eesti Algkooli
Sõprade Seltsi ja Lastevane
mate Komitee ühisel korraldu
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sel tolmunud juubelipidustus
läks traditsiooni kohaselt väl

jamüüdud majale. Loteriikas-
tide rattad löödi käiku juba kell
2 päeval, hiljem avati einelaud
ja toimusid ettekanded ning
tagatipuks tants ja ringmängud
noortele ja vanadele. Nendega
saadi alata alles kella 7 paiku.
NII et see pidupäev oli korral
dajaile tegevusrohke ja ping-
erlkas tööpäev. Nad väärivad

meie siirast tänu! Kuid nad
võisid ühtlasi rõõmuga nentida,
et tunglemine loteriikastide
juures ja einelauas cli suur ning
et kõik lavalt pakutav võeti va
stu elavate kiiduavalduste ga.
Ning publik oli tõelises pidu
meeleolus. Oli põhjust tunda
rahvuslikku uhkusröömu tehtud
tööst ja saavutustest.

Kevadpeo juhatasid sisse
koolijuhataja Udo Juuno tervi-
tussönad külalistele ja tänusõ
nad kooli pedagoogidele nende
panuse eest möödunud kolme
kümne aasta vältel. Järgnes
palvus peapiiskop Konrad
Veemilt ja paar koraali kooso
lijate ühislauluna. Edasi kõne
les pikemalt kooli saamisae-
gadesf ja tänapäeva nmredest
Hoolekogu esimees Erik Saare

Õpilaste esinemised algasid
VI klassi õpilase Martin Krooni

Järg lk. 11

'küsimusest
Sv. Dagbladetis

päeyafcorrai. Teatavasti otsustas riigipäeva "küiistfbjtslooaškottiisjoei tsenter! Ja,

to-mlsefes iRvan&rarverkfgi kaudu, ei tema partei loetelt ss.da ettepanekut. Sot-

SIsssöes. et ta siihtub positiivselt tsenter! ettepanekusse. eriepanek tu!eb käsit-

Svenska Dagbladet, Stockholmi suurlehti, käsitles 13. märtsi le
hes kolmel veerul Eesti Päevalehe produktsloonitoetuse küsimust

i.ikirjaga: ”Eesti Päevaleht — ett fall av särbehandling” (Eesti
Päevaleht -- üks eraldi käsitlemise juhtum). Autoriks on majun-
c.1.!-.; -adlane Niis Lindeherg-i.indvet.
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Artiklis tutvustatakse Sn-
vandrarutredningi seisukohta,
et Rootsi peaks toetama keele
liste vähemuste omakultuuri
säilita tnispüüdlusi ja et just
eesti rahviisgrupp, juba rootsi
kodanikud aastakümneid, juba
ammugi hellitab oma kultuuri,
pärandit igal mõeldaval viisil.

Oliiiseks tööriistaks settes
omukulluuriliscs võitluses on

eestikeelne näevauudisiiko ise
loomuga Eesti Päevaleht. Vä
hemuste ja sisserändajate seas
on äratanud suurt tähelepanu,
ei Eesti Päevalehele juba nel
jandat aastat on keeldutud

andmast seaduslikku produkt-
siirOnttoeTust, kuigi leht kõigiti
vastab esitatud nönt-ft-lc. Pres-
stödsiiämudõiii enait,„s on
klassifitseerinud EE”.-! ”e.-,-

istaseks ajaleheks” kuigi ta ei
oie suurim «ma iimuinlski-bas
Stoehitniniis ega oma iii tI
neist eelistest, mida. seadus

“esmastele ajeJehtrdole''
omistab. Mü jaah ainukeseks
seletuseks .tjuleln- keel. Seadu
ses ej oie aga mingit tuge kee
lelisele ciinkrimiucerimikeie.

Artiklis üteldakse, et Pres-
stödsnänmdeni liikmetel on
täiesti vaba voli seaduse tõl

gendamisel, kuna. nende otsu
seid kuhugi ei sa-a edasi kaevata
õiguslikku instantsi. Liikmed uu
poliitikud kõigist erakondadest,
kel ei oh- õiguslikku ettevalmi
stust seaduste tõlgendamiseks.
Autor leiab, et õigusliku prak
sise jätkamine sellises vormis
on ohtlik demokraatia õigusli

kule seosele, sest kodanike
Järg lk. 11

19-29 juulil
METSAKODUS
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10. Portugalis tomia-
nad riigipöörde katac taust prl-
nud sugugi selgunud, kui
sealt hakkasid levima kuuldu
sed, nagu oleks tegemist olnud
ameerika luurekeskuse CIA
manipulats oomaega, samul’
kui omalajal Tshiilis, Kreekas,
Vietnamis jne. Portugali sise
kaitse ülem ruttas kohe amee
riklaste süüdistamisega ja jä
reldas ise sellest, et USA suur
saadik Lissabonis peaks eba
soovitava isikuna maalt lah
kuma. Vaevalt kaks päeva hil
jem tegi aga portugali infor-

' ma ts iooniniinister teatavaks, et
arn e e r 1 ka su u rsaadl k Fran k
Carucci on "persona grata"
ning valitsus ei soovi sugugi
tema lahkumisi.

Juhtum näitab igatahes, kui
võrd kergesti võidakse tõsta
süüdistusi USA vastu, kuigi
need on põhjendamatud. Seda-
rohkem tundub vajalikuna sel
gitada seda tagapõhja, kust
ameer lk a v a st a n e liik um ine on
võrsunud ja pikapeale kujune
nud sihilikuks ässrtustööks.
Probleemi on vahepeal uuritud
ühes või teises seoses mitmel
pool lääne ajakirjanduses,
üheks põhjalikumaks nende
hulgas oli analüüs, miile aval
das Lääne-Saksa demokraatli
ku keskuse ajakiri Deutschland-
Magazin 1973 aprilli-mainum -
bris. Vaadeldes antiamerika-
nismi kui maailmafenomeni

mitmest küljest, jõuti järeldus
teni, mis siin on väga lühidalt
kokku võetud.

Pidi olema selge, et ohjel
damatut ameerikavastast ki
hutustööd juhitakse teadlikult
pahempoolsete elementide
poolt. Lähtekohaks on Vietnami
sõda, mida kommunistliku pet-
tuspropaganda kaudu ker
geusklikele inimestele ette
maaliti. Tegemist oli nsuhho-
loogiliselt vaga osavalt lavas
tatud kampaania Ameenka 3a
seega ALandüudu ’ astu asen*
dad-^ onaa-gie* kai,Tj. ^oda
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Ameerika impei lalism on ai
nult ideoloogiline ja ideeline — I
ta usub j'uhlnanvselt ameerika 1
olemus aitab maailma terven- I
dada. Ta on pettunud, kui üle- j
meremaades demokraatia el j
oie võidukas, vaid koguni annab 1
ruumi türanniale. Tänapäeval |
ollakse Igatahes tagasihoidli- J
kumad ja tuntakse rõõmu juba
siis, kui nendes maades, keda
on aidatud, vähemalt püratudki
ulatuses valitseb osaline vaba
dus, nagu näiteks Löuna-Viet-
namis. Igatahes, Teise maail
masõja kestel ja aastate jooksul
pärast seda pole USA läbi vii
nud ühtki annekteeFinnist, vas
tandina väga kõlonialistiikule
Nõukogude Liidule.

Ka ameerika majanduslik
imperialism 1 'monopolka pitaii1 ’
näol on suuremalt jaolt müto
loogia, sest ameerika kapita-
iimahutamistele välismail on
teatavasti väga sageli tehtud
järsk lõpp — tavaliselt vööran-
damistega ja ilma kahjutasuta.
Nõnda on olnud Venemaal,
Mehhikos, Kuubal, Boliivias,
Peruus, Tshiilis, Pöhja-Aafri-
kas, Lähis-Idas, Kesk-Euroopas
ja mujal. Ja veel üks asjaolu:
Nõukogude Liidus kannavad
suured kombinaadid ametlikult
”trustide" nimetust, Ameeri
kas aga on trustide loomine
nuheldav raskeimate karistus
tega — kuigi see sageli tähen
dab kahju majandusele.

Muidugi on ka Ameerikal omi
puudusi, aga need pole niisu
gused, mis õigustaksid antia-
merikanismi rahvusvaheliselt.
Mitte USA ei olnud agressoriks
Vietnami sõjas, tema taotluseks
oli ainult aidata Löuna-Viet-
nami kommunistliku agres
siooni tõrjumisel Pöhja-Viet-
namist, keda toetasid Nõuko
gude Liit ja Puna-Hiina. Kom
munistliku agressiooni jäävaks
tunnistajaks oli rin. Ho Tshi-
rnnhi rada *abi Laose ja Kam-
bodzha id ap ro vi n ts id e, tegeli
kult suur sõjatee rohkete haru-
aega Lou n a - V1 p tr» 3 r 1: hellest
on kommunistlik propaganda
vaikinud ja sellest pole ^oan
danod kõnelda ka meeleaval
dajad Miks'5 Sett toehseü poj
* ’ j '3 tegemist demon tai 00 -
moege vietnami raima heakr
varn as^itustooga USA vaa?u
Sealt pant drrmenkavaer
puu5t n:;ud wLifci eMda uute
5 lud.MUjte otsimisega kuigi

pole k~rge ^ida
Au K.
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Kores voltis Tallinnas siis kui võimed medalivöitmiseni <

küüru. . .
Ranvus vaheline maleturniir —

Tallinn 1975 - lõppes kodulinna
suurmeistri (ta on küll Pärnust
pärit) Paul Kerese võiduga. Keres
sai 10,5 punkti 15 võimalikust. Te
male järgnesid Fridrik Olafsson
(Islandi) ja Boris Spasski (NSVL,
end. maailmameister) ja neljanda-
viienda koha jagasid Hort (Tsheh*
hi) ja Bronstein (NSVL). Niisiis
kõik viis esimest olid rahvusvahe
lised suurmeistrid.

Keres võitis viis esimest vooru,
kuuendas viigistas Hortiga, siis
tuli rida viike ja 12 voorus võitis
Keres Mark Taimanovi (NSVL),-
kes ühel eelmisel Taliinna-turniirü
sai taile komistuskiviks. Kerese
turniiribilanss: 6 võitu, 9 viiki.
Võidud sai ta D. Maroviei (Jugos
laavia), Y. Rantaneni (Soome), L.
Lengueli (Ungari) ja kodumaa
meeste H. Kärneri ja Boris Rötovi,
pluss M. Taimanovi üle. B. Spasski
esikohale tulek ebaõnnestus ülla
tusliku kaotuse tõttu just D. Maro-
vici vastu, kelle Keres alistas esi

meses voorus.

SPARTAKIAAD

Nõukogude Liidus tehakse
"oma” olümpiamänge, milliseid
kutsutakse spartakiaadideks. Ja
neid spartakiaade on korraldatud
juba mitu korda, sest nõukogude
sportlased ei olnud eriti huvitatud
ega soovitud esinema olümpia
mängudel. Alles 1952 Helsingis
said sovjeti spordimehed esma
kordselt samadele võistlus areeni
dele astuda, et jõudu proovida ka
pitalistlike riikide amatööridega.
Sovjeti amatöörid on aga ”rügia-
malöörid” ja riiklike vahenditega
soodustatud treeningus, mis läbi
viiakse plaanikohaselt. Ja kui siis
tuleb minna võistlema, siis min
nakse ettevalmistatud plaani”
järgi ”tööle” — ehk võistlema
teiste amatööridega. Nüüdne
spartakiaad, mille ümber on olnud
väga palju juttu ja kirjutamist,
küll treeningutest ja ettevalmistu
sest, samuti nöupidamistest ja
konverentsidest, kuhu on segatud
partei, ametiühingute ja ka spor-
dituusadele lisaks isegi sportlased,
kes aga midagi ei määra, vaid
peavad võistlustel täitma oma
"normi”. Nii sõnasõnalt: On väga
oluline, et iga võistkond arutaks
veelkord läbi oma väljavaated,
seaks endale kõrgendatud plaani ja
teeks kõik, et seda ellu viia. . .
Võistlema peab ennastületavalt, ka

Nõukogude Liidu rahvaste 6.
spartakiaad algab poksiga, Tash-
kendis —■ Usbekistanis. Eesti NSVL
poksijad saadeti teele Frunzesse,
kus kohanetakse kliimaga ja
muuga. Huvitav on pilku heita
Eesti poksiesindusele: Gennadi
Pokidajev, Vitali Kolin, Viktor Ni-
kulin, Arseni Sajankin, Viktor
Tuoitshev, Oleg Jeremejev, Alek
sandr Smirnov, Gennadi Tolmat-
sov ja Valeri Zahharov. Puhast
verd eestlased, või kuidas?. . .

Aastal 1932 käis Tallinna poksi-
klubi meeskond võistlemas Poolas,
ja nagu mäletan kuulusid mee
skonda — E. Seepere, K. Käbi,
Hendrikson, F. Lester, E. Adel-
mann, B. Salong ja veel mõni. Ei
tea mis rahvusest need mehed küll
võisid olla?

Solveig ja Mart Savlngtžle Nac
kas sündis poeg Martin.

Leena (n-na Kruusma) ja Len
nart Larssonile Eskilstunas sündis
tütar.

Tiina Leesment, võimlemisõpe
taja, abiellus Ulf Berghiga Malmö

Limhamni kirikus. Pruut on
agr.dr. Hans Leesmenti ja tema
võimlemispedagoogist abikaasa
Leida Leesmenti, n-na Liidak, tü
tar.

Artur Adsonile oli pühendatud
New Yorgis toimunud kirjandu
sõhtu, mille avas konsul Aksel
Linkhorst ja kus Adsoni murdeluu
lest kõneles dr.phil. Viktor Köres-
saar.

USA lennuväe tehnoloogia insti
tuudi (Air University) lõpetas
magistri kraadiga Jaan Kesküia,
Kes a. 1961 lõpetas Oklahoma üli
kooli ja a. 1972 Utah ülikooli tehni
lise administratsiooni alal magis
trina. Töötades ühes lennubaasis
Katsejaama juhatajana leiutas ta
rakettide testimise aparaadi, mis
äratas tähelepanu ja põhjustas
tema saatmise lennuväe tehnikaü
likooli.

Chicago Roosevelti ülikooli lõpe
tas psühholoogia magistrina Kersti
Örmiste-Bitowt.

Kaljo Kaid, Toronto eesti baptis-
tikoguduse pastor, korraldab reisi
Pühale Maale, mis algab 4. märt
sil.

Ila Bonn oma
Iniireasiitiist
kontrollimas

BONN - Ühendriikide Keskluu-
re Agentuuri tegevuse uurimine on
põhjustanud ka Lääne-Saksamaal
oma luureaustuse tegevuse lähe
ma vaatluse alla võtmiseks.

V astav parlamendikomisjon
leiab, et Lääne-Saksamaa luurea-
sutus Bundesnachrichtendienst on
astunud üle oma võimupiiride ning
on hakanud luuretegevust aren
dama ka Lääne-Saksamaa koda
nike jälitamiseks kuigi ta seaduse
kohaselt võib tegutseda ainult vä
lisriikides. Märgitakse, et luure
teenistuse endine ülem Reinhard
Gehlen kogus mitmesugust sala
jast materjali Lääne-Saksamaa
silmapaistvate poliitikute tegevuse
ja eraelu kohta ning pidas paljude
isikute kohta kartoteeke.

Steve Olem Hallasest Texase
osariigis, viibis pikemal ametreisil
Jaapanis ja Hongkongis. Ta on
asepresident United World Tours
Coompanys, milline korraldab
kaugreise.

Kairi Raynard, kaugesõidukap
ten, kasjuhib üht Austraalia
106.000-tonnist ölitankerit, viibis
pühade ajal külas New Jersey koos
abikaasa Teaga ja tütre Piaga.

Eduard Ilves, end. meremees
Käsmu merekoolist, tähistas Ava
riil Parkis New Yorgi osariigis
oma 70-aastast sünnipäeva. Saa
bunud USA-sse Rootsist n.n ”vii-
kingipaadiga’ ’, asus ta tegevusse
ehitusaial.

Carlo Bauman Rochesteris te
gutseb teaduslike tõlgetega vene
keelest, et neid kättesaadavaks
teha ameerika teadlastele inglise
keeles. Carlo Bauman pääses pä
rast juunipööret Eestist välja kui
USA saatkonna ametnik. Ta on
töötanud 27 aastat Eastman Kodak
Company juures tõlgina.

Kai Kalda esitati Sydney Eesi
Seltsi poolt Austraalia võistlusele
"Miss Cosmopolitan” kandidaa
diks ja pääses kümne finalisti hul
ka. Zhürisse kuulub ka Austraalia
peaministri Whitlami abikaasa.

Kiiri-Kadri Tamme, kunstnik
Aksel Tamme tütar ja elukutselt
pedagoog, abiellus Toronto raadi-
saatja teadustaja Winston Neal
Syndyga.

ENNEOLEMATU
HINNAALANDUSI
600:- Teie vana TV eest
järgmiste 26" värvi-TV
aparaatide ostmisel:

IlilFUilli 184 (kaug-konfrolliga)
ÜI01 C0L0ÜÄMÄ Dl lill
GRUNDIG 6032 och LÖWi F 1250 •. ' -

Hinnanäide, alates.
Teie vana TV eest. .

4o195s-
. 600s-
3.595:-

norrmalms radio
& e varuhus au

Svemlttmmspian 2. Hägerstefi. Tel. 45 13 50 |<x 45 13 ©9.
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Ing. Karl Grou, ettevõtte
eestlasest omanik.

Helistage kohe:

45 13 00
45 13 50

• Soodsad järelmaksu tingimused

® ¥«utfi kojusaatmine ja
installeerimine.

• Vahetamisöigus 8 p. jooksul

9 Oma teenindusasaluHid
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Norrköpingi laulupäeva toimkond. Istuvad (vasakult). Sehs), Mai ta Allik (KXNU jn lau nd kool), Arnold Pundi Avatare (EELK kogudus), Daniel Lõugas (RK' laekur) ja
August Liiv (täienduskool), Marta Tops (KNNU. ja pens. (sk. lipkonna juht). Seisavad: Rein Liiv (fotoklubi), Hei- Aleksander Kale ma (rahvatants) Pildil puuduvad Vol-
ühing), Johannes Äro (segakoor), Jaan Allas (Eesti Kodu nar Valk ja Alar Lõbu (segakoor ja noorte esind.). Hiide- demar Issake (pens. Uh.) ja Ivar Wirén (sk. lipkond)
ja laulup. toimk. esimees), Theodor Jakoby (Koolisöpr. gard Pundi ja Mihkel Lõbu (skaudisöpr. selts), Voldemar (Foto: Rein Liiv)

Norrköping on läheneva Laulupäeva tähe all
Pidustus ka üldine kultuurimanifestatsioon

Käesoleva aasta rahvuslikuks suursündmuseks tõotab kujuneda
Norrköpingis 31. mail ja 1. juunil toimuv laulupäev. Kuna selle lau-
lupäevaga tähistatakse ühtlasi Eesti Lauljaskond Rootsis 25-aastat
tegevust, siis on endastmõistetav, et kõik Rootsis tegutsevad eesti
laulukoorid sellest osa võtavad. Seega võime öelda, et laulupäev
võtab ülemaalise laulupidu ilme.

On teada, et laulupäevast võtavad osa; Stokholmi eesti nais-ja
meeskoorid, Göteborgi nais- ja meeskoorid, kelledele lisandub ko
halik segakoor. Ei ole võimatu ka mõne külaliskoori ja lastekoori
osavõtt. Stokholmi Eesti Lasteaed terves koosseisus oma ulja mu

dilas-kooriga ongi juba soovi avaldanud laulupäevast osavõtmi
seks. Samuti kuulub peokawa rahvatants. Juba praegu on tege
laskonna üldarv 300 piirides.

Norrköpingi eesti organisatsioonid on juba arvestanud suure
mõõtmelise pidustusega ja mobiliseerinud kõik kohalikud organi
satsioonid pidustuse ettevalmistamise tohe.'Nii on laulupäeva läbi
viimiseks moodustatud kõikide kohalike organisatsioonide esinda
jaist ”Laulupäeva toimkond” väga mitmesuguste ülesannetega.
Kõiki tiivustab entusiastlik ettevõtlus sellele suurele kultuuri-üri-
tusele kaasaaitamisel.

Kuna märtsikuu on kohapeal
väljakujunenud organisatsioonide
aasta-koosolekute kuuks, siis oligi
neil üldkoosolekutel peamine rõhk
ke vati-poolaasta tegevuses aseta
tud laulupäeva läbiviimise küsi
musele ja sellega lähedas seoses
ka ülemaailmse Eesti Raamatu
aasta ettevõtetesse.

Pearaskus nende ettevõtete lä
biviimisel langeb Eesti Kodu, kui
kõikide organisatsioonide ühise
keskuse õlgadele.

Märtsi esimesel poolel toimuski
Eesti Kodu aastakoosolek, mida
juhatas Jaan Allas ja kus üles seati
tähised eelolevaks rahvuskultuuri
liseks tegevuseks. Kõiki haaravaks
kujuneb muidugi laulupäeva läbi
viimine. Aga ka RA raamides on

Eesti Vabariigis oli välja kuju
nenud Uus komme tähistada iga
aasia teisel maikuu pühapäeval
EMADEPÄEVA, et selgitada ko-
d ukas vatualikke küsimusi ning lä
hendada lapsi ja vanemaid ema
austavas ja ema tööd hindavas
möttés.

Pöördume kõigi eesti koolide,
noorteorganisatsioonide, selt
skondlike organisatsioonide ja ki
rikute poole üleskutsega, et ema
depäeva tähistamise traditsioon ka
võõrsil jätkuks. Arvestades prae
gust üldist ajavaimu on eriti vaja
lik, et emadepäeva pühitsedes ti-

kavas laulupäeval eesti kirjasõna
ja raamatu propaganda sisselüli
tamine, kuna hiljem toimuks aasta
kestel sellega seoses mitmesugu
sed teised üritused, nagu: kirjan
dusõhtud, raamatu- ja kunstinäitu
sed ning kirjandus-muusikalised
õhtud.

Nagu esitatud aruannetest sel
gus on Eesti Kodu majanduslikult
kindlal alusel. Aasta bilanss oli ta
sakaalus 24.950:-, eelarve 17.000:-.
Laulupäeva osas on ette nähtud li-
sa-eelarve. Juhatusse valiti: Jaan
Allas (esimees), Arnold Pundi,
Mihkel Lõbu, August Liiv, Daniel
Lõugas, Maria Ailile, August Kor
ju, Alar Lõbu ja Heinar Valk, re
videndid: Theodor Jakoby, Vol
demar Avatare ja Varmu Kivi kari.

hendatakse usalduslikku sidet eesti
perekondades noorte ja vanemate
vahel.

Võõrsil olles on üha kasvamas
perekonna osatähtsus eesti keele
edasikandmisel ja rahvusliku
kasvatuse arendamisel. Emade
päevadel on asendamatu tähtsus
meie rahvuslike traditsioonide säi
litamisel ja viljelemisel.

Stokholmis 17. märtsil 1875

A. Beintamm
Eesti Komitee esimees

J. Uügerson
Kooli- ja noortetoimkonna esimees

Samal ajai toimus ka Skaudi-
söprade Seltsi aastakoosolek. Ju
hatas Theodor Jakoby. Koosolekul
käsitati peale seltsi seesmise te
gevuse, eestlaste käesoleva aasta
teise suure ürituse - ülemaailmse
skautliku suurlaagriga Metsako-
dus seosesolevaid küsimusi, pea
miselt endi skautlike noorte abis-
tamis-aktsiooni majanduslikus
sektoris. Konstateeriti, et möödu
nud aasta tegevus on olnud väga
intensüvne, eriti seltsi naisringi
osas. Majanduslik aruanne oli ta
sakaalus 8.000:-, näidates ülejääki
7 ööö:- Eelarve võeti vastu 3.700:-
suuruses. Juhatusse valiti: Kaljo
Fihlberg (esimees), Hildegard
Pundi (naisringi juhataja), Silvia
Jakoby, Mihkel Lõbu ja Elmar
Punab, revidentideks: Theodor
Jakoby ja Varmu Kivikari, kuna
kolmas liige Arnold Pundi kuulub
rev. komisjoni skautllpkonna
esindajana.

Eestis 221
liiklusohvrit.
Okupeeritud Eesti ajalehed

avaldasid aastavahetus ei statisti -
Ksi andmeid liiklusõnnetuste kohta
Eestis 1814, aastal. Nagu neist
andmeist selgub, registreeriti
mullu Eestis 2š34 rasket liiklusõn
netust, miile tagajärjel sui surma
221 ja vigasi&ua 1741 inimesi.

431) liiklusõnnetuses oliii süüdi
jalakäijad, kusjuures olulisemaks
põhjuseks «21 ebakaine olek ning
Nöidiitee Ületamine läheneva liik
lusvahendi ees selleks mitte ette
nähtud kohas.

Üleskutse emade
päeva tähistamiseks

Viimasena toimus kuu keskel
Eesti Pensionäride Ühingu aasta
koosolek, mida juhatas J. Äro, See,
asutamisaastailt ”kõige noorem”
ühing on näidanud erilist aktiiv
sust. Nii on aasta jooksul korral
datud üle 30 ettekande-öhtu, ena
mikus valguspiltidega ja mitmeid
teisi kokkutulekuid ühes ekskur
siooniga Saksamaale eestlaste
laulupeole Münsteris.

Tegevuskava järele tõotab ka
eelolev aasta kujuneda mitmeke
siselt tegevusrohkeks. Juba on rida
ettekande-öhtuid läbi viidud, mil
ledest viimane oli Eesti Raamatu
aasta avaõhtu. Ka edaspidi tahe
takse aasta jooksul selle tähe all
mitmeid üritusi läbi viia. Ka see
organisatsioon majanduslikult
kindlal jalal nagu selgus aruan
dest, mis oli tasakaalus 6 000:- näi
dates ülejääki 4 000:-.

Juhatusse valiti Aadu Kajassaar,
Voldemar Issako, Voldemar Ava
tare, Maria Allik, Ella Loorents,
Salme Kalberg, Melanie Lõugas,
Linda-Salu väli, Marta Tops ja Joh.
Äro. Revisjoni komisjoni valiti:
Jaan Allas, Kristjan Siimson ja
Peet Riisenberg.

Teisi organisatsioone, kellede
aastakoosolekud olid toimunud
varem juhivad: EELK Norrkö
pingi kogudust esimehena Osvald
Koch, Koolisöprade Seltsi esime
hena Theodor Jakoby, täiendu
skooli juhatab August Liiv, rahva
tantsu rühma Aleksander Kaldma
ja skautlike noorte ühislipkonda
Arnold Pundi, Ka nende organi
satsioonide tegevus on intensiivne
ja majanduslikult kindel.

Kirjutades neid ridu torkas silma
kõikide organisatsioonide tõhus
tegevus ja kindel majanduslik ta
gapõhi, mida ei saanud öelda veel

mõned aastad tagasi. Milles see
tõus? Vist küll selles, et rahvuslik
elu ja tegevus N orrköpingis on
konsolideeruma! seltskondliku
organiseerimise alal — on suude
tud kõigist üleorganiseerimistest
ja parallelismidest vabaneda ja ka
ühiskondlike tõekspidamise kirge
sid sumbutada.

Ja nii on Norrköpingi eestlas
kond sammumas homogeense
terviku teele, mis kajastub suures
üksteise mõistmises ja seltskond
liku ning kultuurilise elu-tegevuse
igakülgses sunduseta toetamises.
Need tegurid on mõjuvalt kaasa
aidanud ka selle kirjatüki alul ni
metatud laulupäeva korraldami
seks.

Kuna laiemaid hulki huvitab
peamiselt laulupäev, kas tegelas
tena osavõtmiseks või laulupeo kü
lalistena, süs saavad asjast huvi
tatud informatsiooni laulupäeva
büroost, telefonid: 011/13 94 40
(Eesti Kodu), 011/18 39 20 (Äroj
või 011/16 44 81 (Avatare). (EPL/
JÄP

Enim kulda
sakslastel

NEl! YORK (ÄIE) - Läane-
Saksamaa on n::Uare<*ervi suunise
poolest möödunud LiSA-st ja on
praegu maailma "rikkaim” ma
ifi,7 miljardilise kullavaruga. USA-
1 on "ainult” 16,1 miljardit dollarit

-ImUgreservis.
Järgneb Saudi-Araabia 14,3,

Jaapan 13,8, Shveits, prantsusmaa,
Iraan, Holland ja Inglismaa igaüks
8 ja Kanada 5,8 miljardi dollarilise
kullavaruga.
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Balti meri sügisel 1944
Rohkem kui kolm aastakümmet oa möödunud päevadest, mil kodurannalt lah

kusime, Neid aegu meenutades vääriks tähelepanu osutada eestlaste tähtsamale
taganemisteele, mis enamuse, umbkaudselt 80.000 eestlasest põgeniku viis lää
nemaailma vabadusse. Huvitavad episoodid kerkivad unarusest kui siinjuures
vaid lühidalt heidame pilgu meresöja kaitselahingutele, mis toimusid looduslikult
piklikus sopikujulises Soome lahes, millel sakslastelt hüüdnimeks ”Pesuvann”.
Septembris 1944 viibis selle ”pesuvanni” idasopis juba 1941. a. sügisest alates
miiniväljade taga oma vangipõlve pidamas Baltlmere Punalipuline Laevastik.
See pääses sealt välja osaliselt alles siis, kui meie silmist kadus kodurand 1944. a.
ilusal sügisel.

raamatud. Mainitakse, et Saksa
merevägi kasutas osavalt ära
Soome Talvesõja aegseid miini-
välju ja said tõhusat abi soomlas
telt. Eesti ranniku alad 1941. a.
moodustasid erilise söjatandri, kus
vaenlase väed aeti kotti ja tema
laevastik pandi vangi. Eestis vii
bisid tugevad Vene maaväe elil-
tüksused ja meie vetes ja mere
baasides u. 80 prols. punalipulisest
laevastikust. Samal ajal Riia lahe
■sissepääsus asuvate miiniväljade
kõrvaldamise takistamiseks ra
kendati peamiselt Saaremaal asu
vaid punaleimukeid ja mõningaid
rünnakpaate.

”BARBAROSSA”
LÄHEB KÄIKU

Suuradmiral Raederi Kriegs-
marine võitlused Läänemerel al
gasid führeri käsul (direktiiv 21)
koodnimega "Barbarossa'' —
rünnata. Nõukogude Liitu. See käsk
ettevalmistusteks anti juba 18.
dets. 1940, vaatamata Raederi
korduvatele protestidele, et enne
tuleb sõjakäik Briti vastu edukalt
lõpetada.

Miiniväljad ja meretökked on
tõhusad vaid järjekindla valve all,
et takistada nende kõrvaldamist
vaenlase poolt. Saksa valvelae-
vastikult nõudis see palju mehist
võitlust ja pidevalt uute strateegi
liste abinõude asetamist "Pesu-
vanni” väravatele.

"Pesuvanni" miinivälja kutsuti
koodnimega "Seeigel”. See asetses
otseses vaenlase kiirpaatide rün
naku läheduses ja 20 min. lennutee
kaugusel vaenlasele.

Sõjategevuse suurenemisel peeti
vajalikuks 1944 varakevadel Seei-
geli tugevdada 10.000 uue miiniga.
Siinjuures seiras ebaõnn Saksa
suurt miinilaeva "Roland” (2430
BRT), mis läks põhja, sattudes
omale miinile.

Samuti kaotati riskantse miini
välja "Wespe" operatsiooniga nel
jast suurest torpeedolaevast 3 sa
masuguse katastroofi tõttu augus
tis 1944. Vaatamata Vene kiirpaa
tide tulele, appirutanud päästja —
üksik vesilennuk — jõudis kolme
korraga ära tuua 550 mehest ainult
90. Oma laevadega päästeti kokku
ISO sakslast. Seegi võimaldus ap-
pirutanud Soome 4 kiirpaadi hull
julge kaitse tõttu, kes lõid põge
nema 14 Vene klirpaati, tormates
kartmatult täie käiguga ründama
ülekaalukat vaenlast. Soome kiir
paadid kuulusid kontraadmiral
Rahoia käsutusse.

Alates 1944. a, augustist on vaen
lase lennurünnakutl päeval väga
tugevad. Kuni ISO lennukit ründas
sageli korraga. Valvet teostasid

päeval allveelaevad ja ööseti vaid
torpeedo- ja kiirpaadid. Võrdluseks
märgitakse, et 1943. a. märtsis ve
nelaste lennurünnakutei kasutati
ainult 6—8 lennukit, kuid märtsis
1944 toimus Narva lahes 337 lennu-
rünnakut, kusjuures selle kuu kes
tel vaenlase poolt heideti u. 7000
iennupommi.

Seeigeli valvelaevad on ka esi
mesed, kes teatavad Meriküla
pommitamisest ja dessantvägede
naaandumiskatsest Narva rinnet
kaitsvate vägede seljataha 14.
veebr. 1943.

M 480 teatab raadio teel Tallinna
keli 4.30 hommikul vaenlase suur
tükitulest ja kell 9.00 antakse kiir-
paatidele käsk vaenlast Meriküla
all rünnata ning lubatakse ka Sak
sa lennukite toetust. Vaenlase hä
vitamine siin õnnestus.

SOOME TEEB
VAHERAHU VENEGA

Soome kapitulatsiooni tingimus
te kohaselt nõuti Saksa vägede
territooriumilt lahkumist 15. sep
tembriks 1944.

Viimasel ööl sakslased aga rün
dasid Soome Suursaare kindlustu
st, kuid kaotasid Suurküla sillapeal
üle 3® surnu ja haavatu ja üle 1000
mehe võetakse soomlaste poolt
vangi.

Sakslaste poolt loodeti, et soom
lased loovutavad vanadele relva
vendadel selle toetuspunkti, kuld
eksisid. See oli jälle üks käsk, mida
mereväele füüreri poolt peale
sunniti ja millel antud olukorras
polnud mõtet. Soome merekind
luste kaitsmist, kui rannikualad
kaotatud, peeti mereväe poolt
võimatuks ja mõttetuks.

Sama lahingu ajal toimus väär
tusliku allveelaevade võrkude
veest äratoomine Nargön-Porkka-
la vahel, kusjuures. Netzleger vm
ja abilaevad pääsesid soomlaste
poolt ülevõtmisest vaid 20.000-ton-
nise raskeristleja Prink Eugeni
kaitsel, mille ähvardavat tulejöudu
respekteeri ti.

Selle allveelaevade võrgu kood
nimeks oli "Walross" ja see oli
garanteerinud 1943.—1944. a. hä
daohuta merellikluse. 1942. a. hä
daohuta mereliikluse. 1942. a. kes
tel oli mõnel korral Vene allvee
laevadel õnnestunud Seeigeli ja
Ruka järvi miinitöketest läbi lipsa
ta Läänemerele. Hilisemad katsed
aga avastati Walrossi abil. Neid
võrke vajati, kuna suuremad la-
hinglaevad oma kaitseks torpee
dode eest sageli asetusid end nen
dest võrkudest piiratud kastidesse.

SOOME LAHT
JÄETAKSE MAHA

Idarinne taandus Soomest M.
sept, juh, kui viimased mereväe

üksused lahkusid sealt mereteed
kaudu. Tallinna sadamast sõitis
välja viimane konvoi 22. sept. õh
tul: aurikud Eberhard Ersberg,
Péter Wessel, Tanga, Aietta Noot
ja laatsaretiaev. Oberhausen, jul-
gestatud 4 torpeedolaevast.

Järgmisel hommikul suured
torpeedolaevad T23 ja T28 olid
suurtükitulega hävitamas linna
veevärki ja elektrijaama, kui Vene
tankid juba neile avasid tule.

Taandumise viis läbi kontrad-
miral Böhmer— (9, julgestusdlvi-
sioni ülem), lahkudes ise Tallin
nast Flottenbegleiter F3 pardal.
See oli sama admiral, kes nägi
1941. a. Juminda miinitöketele otsa
sõitvat Vene laevade konvoisid —
ümmarguselt 200 kauba- ja sõja
laeva, katastroofi, kus hukkus ka
palju Eestist mobiliseeritud mehi.

Ettevaatuse mõttes arvestatak
se, et soomlased on sunnitud vene
lastele näitama miiniväljadest
väljapääsu salateid, kust Vene
laevad saavad tulla hävitama lah
kuvaid konvoisid. Seepärast ase
tatakse viimastel päevadel kait
seks uued miini tõkked Hangö sa
dama ja Aegna saare Soomelahe
sissepääsu juurde koodnimega
"Nilhorn".

Eestist evakuatsiooni julgesta
miseks kindlustatakse veel Saa
remaa toetuspunkte ja Kuramaa
rannikut vaenlase dessantide väl-
timiseks.

Mereväe viimast toetuspunkti
Sörvesäärel kaitsti kuni 24. no
vembrini 1944. Seda inspekteeris
maaväe kindralmajor Sehömer
novembri keskpaigu kahe kiir
paadi — S4S ja S65 kaitsel. Seejuu
res sai S48, millel viibis Schörner,
tabamuse IL-2 Vene lennukipom-
mist, tekitamata aga suuremaid
vigastusi ja nii jõutakse õnnelikult
Liibavi tagasi. Sõrve kaitsel löövad
kaasa torpeedolaevad T23 ja T28 ja
viltseadmlral Thiele juhtimisel
Isegi raskeristlejad Prinz Eugen ja
Lützow kahurite otse tulega.
Järgmisel pärastlõunal tuli võit
lusse ka ristleja Admiral Scheer,
mida katavad õhust Saksa lennu
kid. Ööl vastu 24. novembrit 1944
evakueeritakse viimane 4500-me-
hellne kaltsemeeskond ja sellega
võitlused Eesti pinnal lõppesid.

KONTKADMIRAL
KURT BÖHMERI SURM

Tallinnast Vindavi ja Liibavi
siirdunud 8. julgestas divisjoni Oo-
tiilad tegutsesid edasi Riia Lahes,
vaatamata sellele, et juba 8. okt.
alates liikus Läänemerel Vene all
veelaevu.

Selle mereväeüksuse ülem konl-
raamiral Böhmer, kes Läänemerel
paljusid lahinguid ja evakueeri
mist juhtinud, aga ei näe sõja ,'öp-

RAHU
Ma ei plaanitse kirjutada maailmarahust ega sõdadest, sest see

kuulub rohkem Aadama ja ta sõprade »taevaida. Võib aga Ita öel
da, et üleüldse on see nii, et kas Isaks või enam meest koos, seal
peetakse sõnadega kõik need plaanid ära, alustatakse sõdadega ja
tehakse raha, aga. see osi rohkem nagu üks hundiunenägu ja peale- j
hakkamist ega suurt toite sellest ei ole. Mina jälle mõtlesin rohkem |
hingerahu, saate aru. Inimene, kes oma päevad linnamürinas ja |
seltskondlikes tegemistes juba hulk aega mööda uh saatnud, võib j
äkki tunda., et vajab rahu. Rahu ja üksiolemist.

Nõnda siis juhtus, et Margus — see ma kõige noorem laps — sõi
tis maale suusatama ja võttis mu kaasa, et oma ema just sooviko
haselt jätta maha ja igast tsivilisatsioonist Uina ja eemale.

Kujutage nüüd: ette: ainult raagus puud, jäätanud jõgi ja lumi ja
lumi igalpool. Ah, mis kaunis!

Elektrit ja sooja on majas küll laialt, vett ka vajadustmööda, aga
ei seal ole telefoni ega TV-d, raadio on rikkis, ajalehte ei käi ja koos
Margusega läks linna tagasi ka auto. Milline kosutav rahu ja nii li
gemale nädala pärast pidi siis Aadam oma rahustpuhanud naisele
järele tulema.

Kohe, kui Margus läinud ja kogu see tore maailmast ja tsivili
satsioonist tagasitõmbumine alanud oli, lõin enda ristselili diivanile
ja hakkasin plaani pidama. Talusse piima järele minna — pool miili
vantsimist, kui tahaks ajalehte vöi leiba — 1,5 miili. Tore, lihtsalt
võrratu võimalus mõõduka söömisega oma tervist taastada ja
kaalu kaotada!

Tõttasin keldrisse kaloritevaeseta porgandeid liiva seest välja
tooma ja sealt see siis algas. Ma ei lähe keldrisse kanagi sisse ilma
koputamata ja vahel laulan veel kõva häälega uksetaga ka. Kirte
pärast, saate aru, sest neid mina kardan ja nöndasi saab neile an
tud küllaldane võimalus ärakadumiseks.

Sedapuhku aga oli Aadam seal õiendanud ja lõksud üles seadnud.
Nii kui ma siis kõiki ettevaatusabinõusid kasutusele võttes kedrisse
astusin, vahtis üks kohutav elukas mulle lõksuvatelt vastu. Loo-

Imulikult ma kiljatasin ja kiljusin veel hulk aegagi edasi, aga kaua

sa ikka kiljud, kui kedagi kuulamas ei ole. Ei ole mõtet! Ehmatus
oli igatahes suur ja- söömakraam jäi keldrist toomata. Leppisin sel
lega, mida köögis leidus.

Päevake sai otsa ja õhtul lugesin voodis kriminulli, kuni raamat
peos magama jäin.

Kõige sügavamal südaööl ärkasin kobina peale, nagu kõnniks
keegi ümber maja ja lögistaks uksi. Kui silmad lahti sain, oli köök
valge kui südapäeval, just nõnda, nagu jõululaulus inglite kohta
öeldakse, et ”helgib kui paik. . Valge ruloo on köögiaknal ees, ei
tea ega näe, kas on marsielanikud maailmaruum ist kohale jõudnud
vöi laseb keegi proshektorist valgust sisse. Ja siis pani auto suure
põrinaga minema. Kas tõesti auto köögiakna taga, kuhu meie ise
kunagi ei sõida ega vii sinna teedki?

Endises kottpimeduses pidasin siis plaani, et mida peaks sellisel
juhul tegema üks üksik nõder naisterahvas, kpl tullakse röövima
vöi sissemurdma. Püssiga ei tasu jukerdamagi hakata, käed väri
sevad ja tõenäoliselt on need, kes õues, ka oma elu eest väljas ja
paremad laskjad. Ainus õige tee on põgeneda. Aknast välja. Majal
on viis välisust, aga neid võidakse valvata, ainus tee on sellest kül
jest, kus pole ühtki väljapääsu. Aken on küll kõrgel, aga kartsumdi
lumehange, sealt kirsipuude vältele ja siis metsa. See on juba tun
tud palk, milline ring ja jõuabki talumajani, kus on telefon. Selge.
Vähemalt plaan on olemas ja süda rahul.

Vaevalt olen uuesti magama jäänud, kui kordub sama. Köök lööb
valgeks.

”Kontrollisid vist enne ära, et majas kedagi pole ja käisid muuk-
raudade järel,” arvan viimases tarkuses ja süda paneb pöbisema
nii, et väljagi peaks kuulda olema.

”Kui veel pääsen, sõidan homme hommikul rongiga tagasi,” on
kindel otsus, kuniks meelde tuleb, et rong läheb välja kell 6 hom
mikul, jaama on üle 3 miili marssida, nii et kell 4 tuleks üles tõusta.
Ei, surm vöi Siber, aga sellist sangarlikkust ei maksa eneselt siiski
oodata!

Ja siis koputatakse uksele. Kõvasti ja kindlalt. Ei, varas vöi röö
vel sedasi ei teeks. Viimast julgusnatukest kokku võttes hiilin uk
seni ja lülitan omalpoolt valis valguse koputajale otse .näkku.

”Eerik, kurivaim!” Marguse sõber oli teda otsima tulnud. Kuna
majal kardinad ees ja Margust ega autot kuskil ei ole, hakanud
Eeriku süda valutama, et ehk on midagi juhtunud. Tuhnid siis
uuesti tagasi, kuigi aeg kaugelt üle kesköö.

Rääkisime asjad selgeks ja järgmised ööd sain rahus välja ma
gatud.

Aga kui ikka päris tõesti oleks olnud röövel, sidunud mu tooli
külge, tropp suus nii et vaevalt saab hingata, ei tea siis, mitme
päeva pärast Aadam oma naise oleks puudu leidnud olevat või ot
sima tulnud. . . Ei tea. mitte ei tea! Oleks tore ainud ehk proovida.
Aga näete rahu — rahu oli üleliigagi!

pu. Olles kirglik jahimees läks ta 1.
okt. koos nelja kaaslasega saatus
likule kitsejahile, kus ta tapetakse
koos nelja kaaslasega arvatavasti
partisanide poolt Vindavi sadama
ligidal metsas.

On aga ka õnnelikke meremehi
ja sõjalaevu. Kuressaare sadama
reidi! sai 1L-2 lennukilt pommi
M17. See jäi masti löhkematult
rippuma, libisedes natuke hiljem
mööda köisi laeva kõrvale vette,
kus viimaks lõhkes. Mi? talleta
takse saaielaevana konvoile, kus
iee.i Danzigi Vene allveelaeva poolt

uputatud transportlaevalt R024
päästab 501 inimesest 471.

Kuna Saksa merevägi- omas
Läänemerel väheseid jõude, ei
julgenud ta Balti Punalipulise lae
vastikuga otsesesse lahingusse
astuda. Teise maailmasõja ida-
rtade operatsioonide vaatlemisel
tuleb anda Saksa mereväele tun
nustus kui siin tegutsenud eduka
male väeliigile. Saatuslikel tundi
del, mis küll nõudis kaotusi mõle
mail pooltel, .andis ta siiski otsus
tava panuse ka eesti tsiviilelanik
konna päästmisel. (VES/Uno
Teemant)



Laupäeval» 22. märtsil 1975 ■5

Simm Kudirka kõneles Torontos
GÖTEBORG

Valgeranna

- Göteborgi Eesti Seltsi suveko
dusse Valgerannal on laste regist
reerimine alanud. Suvekodu toi
mub tänavu ühes vahetuses algu
sega 8. juunil ja lõppedes 6. juulil.
Laste vanus on määratud 6—12
aastani. Kuna kohtade arv on pii
ratud, toimub vastuvõtmine eel
registreerimise järjekorras. Osa
võtumaks lastelt sünd. 1965—69 on
225:- ja vanematelt 250:- perioodi
eest. Ühtlasi toimub personali
palkamine. Eelregistreerimiste ja
personaliküsimuste suhtes palu
takse pöörduda järgmiste isikute !
poole: Matti Karisaar, tel. 27 90 29, |
Mart Nõmm tel. 28 04 87 ja Evald i

Lilleste tel. 87 67 05. I

Simas Kudirka oma abikaasa Eugeniaga, kes samuti välja pääses.

Haarav näidend
wangiiaagremt

STOCKHOLM
Vaimulik lauluohtu

Laupäeval, 22. märtsil kell 18
toimub Eesti Majas, Wailingatan
34 jällegi vaimulik lauluöhtu. Ka
vas on palju laule nii nais- kui se
gakoorilt, Lauri kvartetilt ja kan
publikult, õhtu külaline on Alfred
Welin Torontost. Teretulemast
kuulama ja üheskoos laulma.

STOCKHOLM
Vaimulik konverents

ülestõusmise pühade ajal toimub
vaimulik konverents Stockholmi
Eesti Nelipühi kirikus, Bravalia-
gatan IX (S:t Eriksplani T-peatuse
lähedal). Avajumalateenistus on
pühade laupäeval. 28. märtsil kell
18. Lähemaid teateid leiate lehe
kirikuteadetest. Väliskülalisena
kõneleb Alfred Welin Torontost.
Lauluettekandele! nais- ja sega
koorilt ning Lauri kvartetilt. Kõik
teretulemast.

STOCKHOM
Naisringi kokkutulek

Esinduse Naisringi järgmine
kokkutulek on kolmapäeval, 2. ap
rillil kell 17.30 Esinduse ruumes,
Sandhamnsg. i. Kõik teretulnud.

Å. Saame!!
mälestuseks

PEET VAEDAS

Peet''Valdas
SET-esimees
Stockholmi Eesti Tennisklubi

SET erakorraline peakoosolek 6,
märtsil Eesti Majas valis klubi
uueks esimeheks Peet Valdase* kes
aastaid on olnud tegev juhtivalt
juhatuses ja tennisesektsioonis.

Abiesimeheks valiti Arkadi Kul
lerkupp, laekuriks Elise Truuvet.
sekretäriks Mall Kriisa, varahoid
jaks Rein Sule. Bridzhisektsiooni
juhatajaks Rein Sule. Üldjuhatuse
asemikeks valiti John Leesi ja Vel
lo Koger.

Evelyn Koop
Gymn astradale

TORONTO (VE) - Kalev-Es-
tienne ja Montreali eesti mtisvöim-
iejad esindavad Kanadat rahvus
vahelistel vö imleinis võistlus tel —
Oymnastrada.1 — Lääne Berliinis
eeloleva juulikuu algul. See on juba
teine Gymnastrada, kus Kanadat
esindavad Kalev-Esfcienne võimle
jad. Eelmisel Gymnastraclai. mis‘
toimus Sh\e5ts>s, tuli Kalev-Es-
tienne maalima kümne parema
huika.

TORONTO (VE) - USA valitsu
se abiga N. Liidust välja pääsenud
meremees Simas Kudirka esines
Torontos Leedu Vabariigi aasta
päeval ühe kõnelejana.

Kudirka märkis, et ta peab oma
moraalseks kohustuseks kuulutada
vabas maailma tõde N. Liidu orja-
laagritest. Kõneleja mainis, et
ehkki N. Liidu valitsejad püüavad
näidata, et kommunistlikus im
peeriumis on Stalini päevist saadik

Hilda Kalda
70-aastane

HILDA KALDA

Södertäljes tühista)* 1®. märtsil
TO-ndat sünnipäeva end. ärlpidaja
Hilda Kalda, n-na Varma.

Hilda Kalda on sündinud Loksal.
Kodumaal elas ta Rakveres, kus ta
koos abikaasa Johannes Kaldaga
pidas pudukaupade äri ja talu.

Rootsi saabunult oli juubilar Sö
dertäljes esimesi, kes hakkas eest-
laslle vahendama eestipäraseid
toiduaineid ja pidama pansionaati.
Hiljem pidas müüglhallls äri
Korraldas ka esimese jöuluveri-
vorsti tootmise, millise retsepti
järgi nende valmistamine rootsi
tööstuses tänaseni käib. Juubilar
on osa vötanud Södertälje eesti
elust, m.h. lauldes kirikukooris,
mängides Eesti Seltsi näiteringis
ja aktiivselt Eesti Abi Kaksamaa-
pakklde aktsioonidele kaasa lüües.

Melbournes suri 6. jaan. Hilda
Rendit, sünd. aü. mai! 1893 Tallin
nas

Melbourne» suri 18. jaan. Alma
Vasepuru.

palju muutunud, valitseb seal en
diselt terror ja vägivald.

Kudirka arvates tuleks vabal
maailmal leida vahendeid, kuidas
tutvustada N. Liidu elanikele va
bas maailmas valitsevat kõrget
elustanrdardlt.

Selleks tuleks konstrueerida
vastav satelliit, mille kaudu an
takse venelastele edasi televisioo
nisaateid vabast maailmast. Sa
muti peaksid vaba maailma juhid

TORONTO (ME) - Hooaja
üheks paremaks lavastuseks St.
Lawrence Centre teatris on A.
Solzhenitsönl ”Aräcle 58” (Seadu-
slöik 58). Seda mitte vald sellepä
rast, et Solzhenitson on praegu
moes ja tema esitatud süüdistused
päevakorral, vald oma näidendiga'
<m ta väga reaalselt elustanud
unus! usseklppuva ülekohtu ja
maailma nägemise avanud uuesti
vapustavalle olukordadele, mis
rauarambi taga endiselt eksistee
rivad.

"Artlcle 58” sündmustik toimub
Stalini-aegses vangilaagris a. 1946,
õigupoolest läblkäigulaagris
Moskva lähistel, kuhu on saadetud
seaduslöik 58 alusel peamiselt po
liitilised vangid, sest 58. alla ma
hub peale kontr-revolutsiooni Iga
sugune tegevus, mida võidakse
vajaduse korral tõlgitseda poliiti
lise kuritööna. Vangilaagri hall '
Igapäev, võitlus oma toidunormi ja
olemasolu eest iseendast on kui
kuri unenägu ja näidendile võidaks
ette heita tegevustiku puudust.
Põnevust,- põgenemist või pöge-
nemiskatseidkl, verd ja surma —
seda ameerikalikku närvikõdi
näidendis ei esine või on üsna vä
hesel määral, küll aga elame kaa
sa vangilaagri raskuste kõrval pi-
sirööraudele kas või vald peo-esi
nemisel, mis annab tegelasile toidu
lisanormi, või näeme tagasihoid
like armuvahekordade tekkimist,
millel ei niii olevat peale oleviku
edaspidist lahendust ega tulevikku.
Endasääst ja ellujääminegi on kü
sitav, ent ometi lõpeb kogu näi
dendi masendus siiski ühe vapus
tatud karjega inimese kestmisest
üle piinade ja aja.

”Article 58” lavastajaks on Leon

Torontos sai õnnetuses surma
Ats Ütsmiits.

Uerfcya Inglismaal suri D. vee
bruaril Enno Kotlsse, sünd. li. ap
rillil M22 Eestis.

tegema ühise otsuse, mille põhjal
keelustatakse toiduainete, tarbe
kaupade ja tehnoloogia ekspoor-
timine N. Liitu.

Kudirka ettepanekul mälestati
kõiki leedulasi, eestlasi ja lätlasi,
kes on langenud orjalaagrites ja
terroris. Ta tänas leedulasi vabas
maailmas, et nad on oma nooruse
kasvatanud rahvuslikus vaimus.
Kudirka on lõpetamas raamatut
oma elamustest.

Major j-.* la on oma üle 30-liikmeli-
se tegelaskonna pannud liikuma
äärmise täpsuse ja väljakujunda-
tud karakteritega.

Peaosalised ja paljud teised
jäävad meelde erinevate karakte
ritena, kelles näeme eelkõige ini
mest, isegi venelaslikkust teatava
määrani, mis siinseile näitlejaile
kahtlematult võõras on.

Eelkõige tuleb mainida aga
Murray Lauferl lavakujundust ja
otse uskumatult autentseid kos
tüüme räbalalst vatipükstest-jop-
pedest kuni närude viltideni välja.
Hallid ja masendavad lavapildid
vangilaagrist relvastatud vahtide
ja prozhektorltega kahes kõrges
vahitornis viivad vaataja otsemaid
maailma, millest pole pääsu ja kus
ootab hukkumine, ebainimlikkus ja
allakäik.

L.P.

Elatistoetusi tõstetakse
11 protsendiga alates 1.
aprillist 1975.
Tõstmine kehtib elati-
stoetuste kohta, mis on
kindlaks määratud enne
märtsi lõppu s.a. See
kehtib ka toetussumma
de puhul, milliseid on
tõstetud varem toimunud
körgendustega..

Eskilstunas suri 13. märtsil põ
line kalur Aleksander Saamel 81 a.
vanaduses.

Aleksander Saamel sündis 8,
juulil 1883 Mustjala vallas Saare
maal ja temast sai esiisade kalu-
rikutse jätkaja. Kodumaad taba
nud õnnetused sundisid teda põge
nema Rootsi a. 1944 oma perekon
naga. Siin töötas ta metalli töölise
na, kuni ta a. 1951 asus ümber Ka
nadasse, töötades seal maalrina ja
ehitustöölisena. 1958 pöördus ta
tagasi Rootsi ja asus elama Es-
kllstunasse.

Teda jäävad leinama lapsed ja
lapselapsed.

Kuid tõstmine ei kehti kui
kohtuotsus või kohustus
sisaldab nn. indeksklau-
slit.
Seadus, mis näeb ette
teatud elatistoetuste
muudatusi, on toodud ära
Svensk Författningsam-
lingus (SFS) 1966:680 ja
viimase muudatusega
SFS 1972:583.

Seekordsel Gymnastradal on
esindatud 49 riiki 60.00Q võimleja
ga. Torontost sõidab Kalev-Es-
tienne välja ligemale 40 võimleja
ga, kelledele liituvad Montrealis!
15 võimlejat,

Kalev-Estienne ’i juht Evelyn
Koop sõitis äsja Torontost Hispaa
niasse, kuhu ta jääb mõneks ajaks,
et anda ära rahvusvahelise vöim-
lemistreeneri eksamit. Eksam tu
leb anda iga nelja aasta järele, et
olla teadlik tänapäeva moodsa
võimlemise arengus. Eksam toi
mub Madriidi ülikooli juures 15-
liikmelise komisjoni ees. Kanadast
on saadetud sellele eksamile kolm
võimle mis juhti.

Sinu kodukommuuni sot-
siaalkontor annab mää
ruste kohta lähemat
informatsiooni. Küsi
säšilt!

niin Information från
5üü sunsnsrMfiiMml

pa u.“>pdrag av regerinuen
(SFS 1907:63)

Tõstetud (1. aprillist
elatistoetused
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slnyp^Kjaks
Keel on rahvusliku kultuuri alus,

võtt selle kultuurivarade juurde.
Keeleta kaob rahvas, sulab ära
teiste hulka. Ei aita tavalisest kõ
nekeelest, on tarvis kirjasõnas ka
sutavat kirjakeelt, mis peab ala
tasa muutuma ja uuenema. Kõne
keel on suhteliselt sõnavaene, ilma
kirjakeeleta vajub see varsti nn.
aiamkeele asendisse ja kaob lõ
puks sootuks — nii nagu oleme ko
genud liivlaste ja meie sugurah
vaste juures Venemaal.

Eestis tekkis kirjasõna varsti
peale trükikunsti leiutamist, tea
tavasti trükiti esimene teadaolev
eestikeelne raamat 1535. Läks
ometi ligi 200 aastat ega, enne kui
ilmus esimene eestikeelne suurteos
- piibli tõlge (1739). Piibli tõlke

toimetulekul on suur tähtsus ven
nastekoguduse liikumisel, seda
kaudu ilmusid ka esimesed ilmali
kud (kuigi õpetlikud) jutud. Piibli
keelel — kuigi see oli kohati sak
sapärane ja kohmakas, on suur
tähtsus meie keele edaspidisele
arengule, see parandas muuhulgas
ka enamikus saksa kirikuõpetajate
vahel üsna viletsa alusega keelt.

1800 aasta paigu jõudis meie ko
dumaale romantiline hoovus, mille
tähtsamad tunnused olid rahvus
luse .ergutamine, rahvaluule hin
damine ja korjamine (vahepeal oli
rahvaluule olnud haritlaskonnas
põlu all) ja mineviku idealiseeri
mine. G. H. Merkel avaldab 1796
teose lätlaste kohta, milles arvus
tab pärisorjust, aga rõhutab ka, et
eestlastel ja lätlastel on olnud
"suur minevik’’. Eesti esimene
poeet Kr. J. Peterson tõlgib saksa
keelde K, Gananderi "Mythologia
fenniea" ja võtab üle soome müto
loogilised kujud ekslikult ka eesti
vaimuilma. Sealt seab alguse nn.
pseudomütoloogia Vanemuise,
Uku, Taara, Kungia rahva ja teiste
meie rahvale tundmatute mõistete
näol, mis ergutab nii Kreutzwaldi
"Kalevipoja" kirjutamisel kui ka
Koidula ja tema kauaaegsete luu
let.

Üks peapõhjusi, miks Fr. R.
Eaehlmann ja tema järele Fr. R.
Kreutzwald asuvad - nagu nad
arvavad — kunagise suure eepose
järelejäänud osasid kokku korja
ma, on nende siht näidata rahvale,
et sel on olnud "suur minevik".
Saksa soost estofiil G. SChultz-
Bertram ütleb otse välja: "Peame
näitama kerjusele, et ta on kuninga
poeg." "Kalevipojas" endas on
rahvuluuleline motiivistik väike -
aga see pole ajajärgu romantilises
meeleolus oluline. "Kalevipojal",

mille rahvalik trükk ilmub 1581, on
olnud väga suur tähtsus meie rah
va selleaegse koorekihi — kool
meistrit! ja jõukamate talupidajate
mentaliteedile ja teovõimsusele.
Peale piibli on see teine rahvuslik
suurteos ka sõna ühiskondlikus
mõttes.

Samasugust ergutavat mõju
avaldavad - osalt samal pseudo
mütoloogial põhjenevad ja saksa
hilisromantikast inspiratsiooni
saanud — Koidula ja tema kaa
saegsete luuletused. Ka siin astu
vad eesti "muistsed jumalad"
meie ette, luuletatakse hommikust,
kevadest, ärkamisest, kujutatakse
Munamäe tippu asuvat "pilve pii
ril" jne. Samal ajal ilmub ka ära
tavaid ja rahvuslikule tegevusele
õhutavaid kirjutusi — neist täht
samad C. R. Jakobsoni "Kolm

isamaa kõnet", mis trükis avalda
tud a. 1870.

Ärkamisaja rahvuslik palang on
tegelikult üsna lühike, see kestab
vaid tosin aastaid — esimesest
laulupeost (1869) kuni Jakobsoni
surmani (1881). Venestusaja surve
all otsitakse uusi abiveniüle rah
vuslike tunnete väljendamiseks.
Uks tähtsamaid on ajalooline ro
maan. Selles kujutatakse muistset
vabadusvõitlust 13. sajandil või
Jüriöö mässu 14. sajandi keskel.
Teoste peasihiks on aga õhutada
võitlust kaasaja baltisaksa mõi
snike ja kõrgkodanluse vastu, kes
maal ja linnades kasutavad oma
eesõigusi maa oärisrahva õiguste
piiramiseks ja majanduslikuks
väljakurnamiseks. Need ajalooli
sed romaanid, eriti kõrge romanti
lise paatosega Ed. Bornhöhe "Ta
suja" (.1880) on, nagu hiljem me
muaaridest ja biograafiatest on
selgunud, saanud õhutajaks väga
paljudele selleaegsetele noortele.

Umbes samal ajal toimub n. ü.
pinna all teine nähtus meie kirja
sõna mõju tõhustamiseks. Rahvas,
kes 1880 aastatel juba enamvähem
kirjaoskaja, on seni lugenud mee
leldi saksa keelest tõlgitud seiklus-
ja armastus jutte sentimentaalses
laadis. Nimed nagu "Jenoveva".

"Hirianda", "Vahva rüütel
Leichtweiss" ja "Rinaldo Rinal-
diinr' on sel ajal väga populaar
sed. Nüüd aga hakatakse rahvale
pakkuma teistlaadi vaimutoitu,
meie oma rahva hulgas toi mivaid
lugusid, enne kõike Eduard Vilde
sulest. Need on alguses kerged ja
lõbusad naljajutud, thiti põnevad
lood. Aga pikkamööda küpseb noor
ja äärmiselt andekas kirjanik, ta
lood muutuvad realistlikumaks,

• TPressi-tsitaute
VÄGIVALLA

LEG ALISE ERIMIN E

New Yorgi Vaba Eesti Sõna kir
jutab: "Resolutsioonis, mis eest-
laste poolt New Yorgis vastu voeti
ja president Gerald R. Fordile
käest-kätte üie anti, on rõhutatud,
et ei tuleks lubaba Euroopa julgeo
leku konverentsil anda jöutarvi-
tarnisele, vägivallale tunnustust
kui rahvusvahelistes suhetes sea
duspärasele abinõule.

Nõukogude propaganda, mis
määratud välismaa jaoks, on asu
nud veenma mitte üksi vabas
maailmas asuvaid eestlasi, vaid ka
maailma avalikku arvamist, et N.
Vene on Eesti Vabariigi - enda
koosseisu inkorporeerinud täiesti
legaalsel teel, ilma vägivalda tar
vitamata.

Vaba maailma eestlastele telli
mata ja tasuta koju kätte saadeta
vates trükistes väidetakse ja
tuuakse ette isegi dokumente, mis
peavad tõendama, et mingit "üle
võtmist’’ Eestis 1940. a. ei toimu
nud, vaid vabariigi president K.
Päts ise andis võimu edasi, et selle
kohta on dokumendid ja allkirjad!

Sellise lähtekoha on omaks võt
nud ka mõni nooremapölve esin

daja, kes on asunud Eesti ajalugu
”ümber tegema” mitte isiklike
tähelepanekute ning kogemuste,
vaid allikmaterjalide põhjal, mil
lest osa olevat alles viimasel ajal
uurijatele kättesaadavaks tehtud.

Sündmuste kaasaegseid on raske
veenda, et asi nll ei olnud, kuidas
nad ise nägtd-kuulsid ja asjade-
käigust aru said. Kuid pealekasvav
eesti noorpõlv ja eriti võõrad või
vad Eesti "uut ajalookälku”
uskuma hakata. Sest väidet, 'et
mingit ülevõtmist ei ole Eestis ol
nud ja praegu ei olevat ka koloni
satsiooni, pakutakse nende meie
"ajaloolaste" poolt ka ameerikla
stele kolme balti rahvusgrupi ing
lise keeles väljaantavates trükis
tes.

Sellise arusaamise levimine
lammutab igasuguse aluse meie
välisvõitluse!, sest mille või kelle
vastu meie protesteerime kui Eesti
ise vabatahtlikult liitus N. Venega?
Kui inimene röövli püstolisuu või
pussnoa ees seistes "vabatahtli
kult” ära annab oma rahakoti, siis
loetakse ta kuriteo ohvriks. Kui
niisamuti toimub iseseisva1 rahva
ga, siis seda tõlgendatakse kui
omamoodi "enesemääramise”
akti."

nendesse tuleb kriitilisi motiive.
Tõeline rahvakirjanik Vilde saa
vutab oma suurima populaarsuse
kolme ajaloolise romaaniga, a.
1902—1908 mis juba käsitlevad
eestlaste vabanemist teoorjusest
aastail 1856—60, niisiis kirjutami
sest ainult pool sajandit tagasi. Ka
nende lugude eesmärgiks on õhu
tada võitlust balti aadli vastu ole
viku tingimustes. Need on aga är-
kamis- ja venestusaja kirjandusli
kest produktidest tunduvalt rea
listlikumad ja väärtuslikumad.
Nendegi mõju rahva iseteadvusele
on silmapaistev.

ISOB-dal aastal astub eesti rahvas
esimesed, kohati komistavad,
sammud poliitilise eneseteostuse

. teel. Aeg pole — peale Vilde ro
maanide — ka muidu ergutavate
kirjanduslike tähisteta. Noor-Kcsti
liikumine puhkeb samaaegselt.
Nõutakse enam ja euroopalikumat
kultuuri, haritumat keelt, mitme
kesisemat kirjandust. Noored
peavad' möistama, et eestlased
pole enam endine talupojarahvas
lihtlabase keelega ja piiratud kul
tuuriliste nõudmistega — vaid
mitmekülgselt haritud ja diferent
seerunud rahvusühiskond, kelle
keel on võimeline arutama kõiki
võimalikke probleeme. Gustav
Suitsu "Elu tule’ mehelikud ja xo
jakad värsid leiavad vastukõla pa
ljude noorte südametes. Tekib uus
iseteadvus eestlastest kui teiste
rahvastega võrdsest kultuurrah
vast. See on äärmiselt tähtis eel
dus, mis hoiab ära senise haritlas-
tonna saksastamise ja loob aluse
iseseisvuseks tosin aastaid hiljem.

Iseseisvuse jala muutuvad ühis-
konõlikud tingimused. Kirjasõna
olemasolu on enesest mõistetav,
sellele tekivad teised funktsioonid
ühiskondliku kõrval. Ainult äkdate
aastate ajaloolisel romaanil on ka
veel rahvusliku ergutuse körvalsi-
su. M. Metsanurga, A. Mälgu, K.
A. Hindrey, A. Kivika ja A. Galliti
romaanid muist setest väitlustest,
Põhja sõjast ja Eesti Vabadussõ
jast on oma realistliku sisu kõrval
ühtlasi siiski ka rahvuslikud ergu
tajad ja varitsevate ohtude mee
nutajad.

Tänapäeval elame eriolukorras,
mil kirjasõna on uuesti saanud eri
tähenduse meie rahvusliku eripä
rasuse ülevalpidajana. Peame
võitlema selle eest, et meie keel ei.
kodumaal ega paguluses ei lang
eks "aiamkeele" olukorda. Ko
dumaal on nõukogude võimud il
mutanud tendentse, mis peavad
viima rahvused kokku ühiseks
"nõukogude rahvuseks" ja kir
janduse nõukogude kirjanduseks.
See oleks surmahoop kõigile N.
Liidu väikerahvastele. Ei aita ka
ainuüksi fraasidest kubiseva polii
tilise kirjanduse või erialaliste
tehnilis-teaduslike teoste ilmumi
ne, kui puudub loov ja kunstiväär-
tuslik ilukirjandus. — Paguluses on
olemas samuti oht, et meie keel
kirjanduse lakkamise puhul lang
eks aiamkeele olukorda ja lõpuks
hääbuks. Selles mõttes on ioova
kirjanduse püsimine esmajärguli
se tähtsusega. See hoiab alal meie
keele ja seob pagulase grupid eri
mandritel. Pealegi on pagulaskir
janduse olemasolu ergutajaks ko
dumaistele kirjanduslikele looja
tele. Seda saab alati esile tõsta ka
võimumeeste ees — kui pagulastel
on oma kirjandus, miks meil ei ole.

Pagulaskirjanduse elus pidami
ne ja meie noorema põlvkonna
eesti keele taseme alalhoidmine on
meie endi kätes.

ARVO MÄGI

Ulla ja Töivo Jurikule sündis
Stockholmis teise lapsena tütar. ,:

Leo Bannalcet nimetati riigi
meteoroloogia ja hüdroloogia ins
tituudi osakannadirekUiriks. Leo
Rannaleet oli vahepeal neli aastat
rahvusvahelises teenistuses Hi
maalaja riigi Nepali meteoroloo
giajaamade võrgu ülesehitami
seks.

Eesti raamat on olnud ka eestluse uhkus paguluses.

• Keelenurte
Vigu ühes hiljuti
ilmunud raamatus

On: naabrimaja, naabritalu,
peakohal, appendiks, värelenud,
kibelenud, nii öelda, kaasaarvatud,
nel jakümneüheksandal, vile-kuue
aastaselt, ping, miniatüürne, sin-
nasamma, silmnähtavalt, kohvi,
juuni keskpalgu, hakkasid kaota
ma oma teravuse, padjapöörid,
taksiraha, teravatipulised, kampe-
ripuu, rotunda, piknikkudele,
ümargune, Marsil maabuda, me
rekarp, sama ilmekad, segas
omale uue joogi, psükiaater, aas
tate pikkusest üksindusest, enesest
kakskorda suuremate, jazzimuu-
sika, tähelepanemata jäi, vast
kuidagi, neegriteenijaid, pirniöu-
napuld, abikaas, kesk, mööda,
Inglise pargis, karumarjapöösas,
näiliselt, kinniseid ümbrikke, me
eneste, te naine, selle vastu, kelle
soovidega arvestati, nee-greid,
aasta aastalt, nagu elasid enamik,
Narva Jõesuus.

Dr Wirmark \
kõnelema
eestlasile
Eesti liberaaldemokraatliku

koondise korraldusel toimub
Stockholmi Eesti Majas, Walltag-
atan 84, 2 tr. Humaititase/või n.n.
väikeseitstde klubiruumide» (see
ga mitte Eesti Maja klubiruumi-
des) diakussloonicUitu esmaspäe
val, ii. aprillil kl. 19, kus külalisena
esineb Liberaalse Internatsionaali
asepresident ja Folkpartiet! väits-
■ komisjoni esimees David Wir
mark.

Wlrmarki sõnavõtu teemaks on
vabadusliikumised tänapäeval
arengumaades ja Ida-Euroopas.
david Wirmark, kes ka varem on
Eesti Majas käinud, au pikemat
aega tegelenud vabadusliikumista
probleemidega.

Rohked komavead on siin jäetud
esitamata.

Peab olema: naabermaja, naa-
bertalu (naabruses olev maja või
talu), pea kohal, apendiks, värel-
nud, kibelnud, nii-öelda (määrsõ
na, vrd. ‘ei tohi nii öelda’), kaasa
arvatud (oli kaasa arvatud), nel
jakümne üheksandal, viie-
kuueaastaselt, pinge, miniatuurne,
sinnasamasse, silmanähtavalt,
kohv, juuni keskpaiku Cpaigu’ tä
hendab kohta), hakkasid kaotama
oma teravust, padjapüürid, takso-
raha ehk taksiauto raha, teravati
pulised, kampripuu, rotund, pik
nikutele, ümmargune, Marsil
maanduda (masbutakse laevalt),
merikarp, niisama ilmekad, segas
endale uue joogi, psühhiaater,
aastatepikkusest üksindusest,
enesest kaks korda suuremate,
dzhässimuustka, tähele panemata
jäi, vahest kuidagi, neegerteeni-
jaid, pirnöunapuid, abikaasa, ke
set, möödas ('see aeg on möödas’),
inglise pargis (pargi liik), karus-
marjapöösas, näilikult, kinnisi
ümbrikke, meie eneste, teie naine
(ainult nimetavas käändes võivad
olla paralleelvormid 'meie/me,
teie/te’, omastavas käändes tuleb
tarvitada pikemaid vorme), selle
vastu (tähenduses 'seevastu'),
kelle soove arvestati, neeg-reid,
aasta-aastalt, nagu elas enamik,
Narva-Jöesuus.

Helmi Eiler

Elmar öun valiti rootsi Läro
medelsförfattarnas Förening'i
(öpporaaniatuautorite ühing)
laekuriks. Elmar Gun tegutseb
maremaatikaöpetajana ja on kir
jutanud ka romaane ning laste

raamatuid. ■
Hans Tarjus Göteborgis kuulu

tati maha Margareta Wogeniuse-
ga. Laulatus toimub Strömstad!
kirikus 12.4.1B15.

Mare (s. Pärtel) ja Ain Nönunels
sündis Stockholmis poeg.
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”Tulwku” ahrimäm er
K Kiisk vmtabl'" ~

I Juba mõnda aega on Eesti Päevalehe veergudel käinud
I elav'diskussioon Miina Härma "Tuljaku" muusikalise ta-
I gapöhja ümber. Oskar Lillendal on kindlakujuliselt usus,
I et tegemist on ”venelise” taustaga, mille vast® on protes-
j teerinud paljad lugejad kirjadega kui ka teiefoniteel, ka
I dirigent ja muusikaasjatundja Harri Kiisk on astunud
I Miina Härma ja ”Tuljakii” kaitseks välja. 8. märtsi lehes
I esitas Oskar Lillendal Harri' Miskile andmeid, mis tema
i arvates tõendavad tema teooriat. Anname vastuseks
1 ruumi Harri Miskile, kes leiab, et esitatud tõendid midagi
I ei tõenda. Ta leiab, et Müna Härma "Tuljak" ka tulevikus
j^peab jääma laulupidude kavasse. i
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Tuljaku-mundeering ä la Lillendal — venelikult särk pükstel kutsub
kavaler eesti neidu (Pildil ei ole midagi ühist Tuljaku-vaidtusega,
illustratiivne situatsioon pärineb ühest Gösteborgi noorte paroo
diast, kus ka ”Tibla, " tuli tutvustamisele), (Foto Kopter).

O. Lillendal oma esimeses kirju
tuses (EPL, 1.2.75) väitis:

”Tuljaki päritolu on veneline ja
slaaviline. Juba oma 2/4-taktiga
vihjab ta sellele."

Loetlesin (EPL, 15.2.75) rea tun
tud eesti rahvaviise, mis kõik on 2/
4 taktis ja küsisin, kas need on
"vene päritoluga ’ ’.

Nüüd (EPL, 8.3.75) leiab O. LU-
lendal:

"Ma ei salga, et eesti muusikaski
leidub palasid 2/4-taktis. Kuna aga
Tuljak on algselt tantsuviis, siis
oma 2/4 taktiga on ta eesti tantsu
viiside hulgas ikkagi selgelt eral
datavalt slaaviline."

Meile on praegu kätte saadav
Juhan Aaviku "Eesti muusika aja
lugu". Selle I köites on lk. 157-188
loodud eesti rahvamuusika näiteks
pillilood, enamasti tantsuviisid.
Esitatuist on üle 40 viisi 2/4-taktis,
nende seas ka "Tuljak". Kuidas
toestab O. Lillendal, et lust "Tul
jak" on "selgelt eraldatavalt
slaaviline"?

"Tuljak" ja Rachmaninovi
"Polka"

O. Lillendal kirjutab:
"H. Kiisk nõuab Tuljaki venelise

päritolu kohta tõendeid ja ma teen
seda meeleldi. Vene maailmakuu
lus helilooja ja pianist Sergei
Rachmaninov on seadnud sega
koorile rea vene rahvalaule ja neid
esitab ' 'Heliodori" heliplaadil
("Heliodor” nr. 2548019) "Die rus-
sische Volkslieder" Vene Aka
deemiline koor Svezhnikovi (õi
gesti: Sveshnikovi. H.K.) juhatu
sel. Sellel plaadil on "Tuljak"
märgitud tiitli "Polka" all.”

Sellest võib järeldada ainult Üh
te, et "Tuljak" meile tuntud kujul
on hoopis Rachmaninovi "Polka"
ja vene rahvalaulu põhjal loodud.

Oleks see nii, siis vöiks me
Rachmaninovi plagieerimises
süüdistada, sest "Tuljak" ilmus
juba a. 1898 Miina Hermanni Lau
lukoori kontserdilaulude väljaan
des, Rachmaninov aga kompo
neeris- oma "Polka" alles a. 1906 ja
see ilmus trükist 1938.a.!

Aga pole põhjust ka Rachmani
novi süüdistada, sest tema "Pol
kal" pole midagi ühist "Tuljaku-
ga", ka mitte vene rahvamuusi
kaga. Rachmaninovi "Polka” õige
päälkiri on "Polka Italienne", s.t.
Itaalia polka. 1906. a. suve algul
viibis Rachmaninov Firenzes ja
kuulis sääl rändmoosekantide
mehhaanilisest klaverist, polkat,
mida ta hiljem kasutas oma helitöö
"Polka Italienne" aluseks. See on
algupäraselt loodud 2-klavcrilo (4-
käole). Hiljem sai sama pala lühi
kese koorilaulu aluseks, mis tohiks
aidata ka selgitada, miks koor seda
ilma tekstita laulab. (Kooriseade
pole muide mitte Rachmaninovilt).

Kui O. Lillendal kõigepealt kind
lalt väitis, ei "Sellel heliplaadil on
"Tuijak" märgitud tiitli "Polka"
all", siis on pisut veider, et ta hil
jem kirjutab:.

"Teiseks ja veelgi enam ära
tuntaval kujul esineb Tuljak - -

— Antonin Dvorak! "Slaavi tant
sudes” (op. 48) esimeses sarjas
"Slaavi tants nr. 3" all 

Tähendab siis, et "Polkas" ikka
väga ära tuntav see "Tuljak" pol
nud! Ega ole ka selles Dvorak!
"Slaavi tantsus" — igaüks võib
neid ise kuulata ja oma muljed
saada.

Olles maininud "Polkat” ja
"Slaavi tantsu", märgib O. Lil
lendal:

"Nende kahe slaavllise muusi
kapala kuulamine võtab isu lisa-
tõendite otsimiseks. ’ ’

Usun täiesti, et Ullendälil isu 11-
satöendite otsimiseks kadus — oli
ilus teooria valmis, isegi avalik
kusele esitatud, aga hoopis raskem
on leida tõendeid.

Kas "Tuljaku” vöi "Tuljaki"?
O. Lillendal hakkas täiest* xv >

elevaldselL kasutama Tulj tk-Tul-
jaki. Kui sellele tähelepanu juhti
sin, hakkas ta oma "tuljakit"
kaitsma põhjusel, et Pöhja-Tar-
tumaal olevat seda tuntud "Tuula
tantsuna". Lillendal jätkab:

■ SIHILIK?

Jälgides lugejate kirju ja muld
teateid viimasel ajal "Eesti Päe
valehes" Eesti keele mõistelise
sõnaraamatu indeksi kohta, hak
kan tekkima mulje, et indeksi
koostamise ja väljaandmise Jär
jekindel saboteerimlne on sihilik ja
kusagilt avaldatud surve vöi soo
vituse tulemus.

Niisugust mõistelist sõnaraa
matut pole enamikul suurrahval!.
Kindlasti on sellise suurteose
koostamine ja lõpetamine suhteli
selt väikesearvulise eesti pagu
laskonna poolt väga torkivaks
pinnuks silmas mõnelgi pool.

Eestlane Austraalias.

Sydney, 8.3.75

60-aastaselt
pensionile?
TORONTO (EPL) - 1,9 MIL

JONI LIIKMEGA Kanada ame
tiühing Ganadlon Lnber üongress
alustas kampaaniaga., et Kanadas
kehtestataks pensionisüsteem, mis
võimaldaks pensionilemineku 69-
luistaselt 75-protsosuHilse pensio
niga viimasest paigast. Süsteem
asendaks praegused erapensioni-
kindlustused.

Praeguse pensioniseaduse
baseli on pensionieaks 65 aastat,
kusjuures 60-aasta.ns pensionile
minek saavutataks a. 1977.

”Kui seda tantsu "Tuula tantsu”
nime all tuntakse, siis on täiesti
loogiline seda venelise väljenduse
järgi ”Tuijakiks ’' nimetada. Miina
Härma pole kusagile jätnud
Instruktsioone, et peaks Tuljaki
genitiivis käänama Tuljak-Tulja-
ku.”

MUüseid instruktsioone pidanuks
Härma jätma, kui laulu tek

stis -algest! seisab:
"tuulist' helistage Tuljaku tantsu,
see paneb vere kihama.”

Nii on see Ilmunud kõigis ise
seisvusaegsetes väljaannetes, pa
guluses peetud laulupidude nooti
des ja isegi okup. Eesti laulukogu
des (kuigi O. Lillendall teooria
järgi sääl pidanuks katsuma näi
data laulu venelikku päritolu.

Miina Härma eluajal kasutati
üksnes "Tuljaku”, ja nüüd on O.
Llllendali kord seletada, millised
"Instruktsioonid” ja kelle poolt on
temal võltsida laulu autorite tahet.

Ka meie keeleteadlased k&äna-
vad tuljak-tuljaku. Näit. J.V. Veski
’ 'Mälestuste raamat" lk. 133, sa
muti õigekeelsuse sõnaraamatud
kodumaal ja maapaos.

O. Lillendalile tõendab "Tuula
tants" ilma pikemata ’ 'venelikku
päritolu” Tuula linna nime põhjal.
Aga "õigekeelsuse sõnaraamat"
(Tallinn, 1960) annab sõna "tuula”
ja selle taga nurksulgudes "hani",
edasi on ka sõna "tuulama". See
peaks kahtlema ja põhjalikumalt
uurima panema, aga ainus punkt,
kus Oskar Lillendal ettevaatlikkust
osutab, on varjunime kasutamine
oma ’' kultuu rl verolutsioonlliste’ ’
artiklite all. Ja selles punktis võib
teda tõesti mõista 1

Kas vene,, türgi, juudi vöi itaalia •-
päritolu?

O. Lillendal pakub "Tuljakut"
venelastele. Oma kirjutuses aga
märgib ta ka: "Löuna-Eestis tun
takse seda kahetuurilisena "Türgi
tantsu'' ja "Türklase tantsu” nime
all. "Siis vöiks "Tuljak" koguni
olla — Lillendali teooriate põhjal —
Türgi päritoluga.

Oma esimeses artiklis (1.2)
märkis O. Lillendal, et "Tuljakut"
säilitatakse ühes Soome arhiivis
pealkirjaga "JankJe jalatäied" ja
lisab: "Jankel on eesti keeles juudi
sünonüüm — seega peaks motiivi
nimetama "Juudi jalatäied”.
"Niisiis on võimalik ka "Tuljaku”
juudi päritolu. Eespool nägime, et
ka "TlaalUi polka” käis Lillendalll
"Tuljaku” eest — niisiis ehk tuleb
koguni säält!

Muudatusist jn. vüitsimisist
Tõin (15.2.1 näite, kuidas okup.

Eestis võltsiti ”Tuljaku" teksti. 6.
Lillendal vastab sellele:

teksti "Viru vanem kaasagagi pa
lutud”."

Autoritel on muidugi täielik õi
gus oma loomingut muuta. Mul on
1926.a. ilmunud "IX Eesti Üldlau
lupeo laulud" (Eesti Lauljate Liidu
väljaanne nr. 4), kus on avaldatud
ka "Tuljak” ja lk. 76 loeme: "Vi
ruva nem kaasagagi palutud"!".
1926 polnud mingi "iseseisvuse lö-
puaasta” — ka siin eksib O. Lil
lendal. Ühesõnaga — nii lauldi
seda juba ajal, kui Miina Härma ja
teksti autor F. Karlson elasid. Tal
linnas 1971 ilmunud Miina Härma
eluloos lk. 112 on avaldatud foto
koopia "Tuljaku” käsikirjast, kus
Miina Härma — tol ajal veel Her
mann on oma käega kirjutanud:
"Viruvanem kaasagagi palutud!”
Kas autor "võltsis” oma laulu?

M. Härma suri 1941. a. 16. nov. ja
F. Karlson küüditati Venemaale
1941. a. suvel. Pärast seda tehtud
muudatused okup. Eestis kuuluvad
võltsingute alla, samuti kui O. Lil
lendali "Tuljaki" siin.

Rängad etteheited koorijuhtidele
ja lauljatele

O. Lillendal kirjutab:
"Eestis okupatsiooni kestel pee

tud laulupidudel ja-päevadel on
seni Tuljakil olnud kindel koht pi
dustuste apoteoosina.” O. Lillendal
peab selle põhjuseks asjaolu, et
"Tuljak on n.ö. ametlikult poolt
ette kirjutatud, kuna see laul viitab
ju venelise kultuuri mõjutusele
eesti muusika suhtes."

O. Lillendal on jälle ebatäpne. Et
piirduda Sovjeti teise okupatsiooni
ajal peetud ü 1 dlaulupidudega, sus
1947.a. oli lõpulauluks (ilmselt see.
mida Lillendal mõtleb apoteoosi
all) tõepoolest "Tuljak". 1850. a.
kohta puuduvad täpsed andmed.
1965. a. üldlaulupeo lõpuks kõlas E.
Arro "Rahulaui”, 18S3. a. oli lõpu
lauluks I. Dunajevski "Lau! ko

dumaast", 1985.a. G. Ernesaksa
"Mu Isamaa on minu arm”, 1989. a.
R. Kulli "Kodumaa” ja 1975. a.
suvel peetava laulupeo noodid ei
sisalda "Tuljakut". (Muide 1960. ja
1965.a. peetud üldlaulupidude ka
vas polnud üldse M. Härma loo
mingut. )

Küll aga oli "Tuljak" kavas ise
seisvusajal peetud üldlaulupidudel
1928, 1933 ja 1938, samuti kõikidel
Eesti laulupidudel Rootsis, olgu
siis otseselt kavas või lisapalana.

1965. a. Ilmus väljaanne "Stock
holmi Eesti Meeskoor 1944—1964”
kus loeme koori kontsertmatka
kirjeldusest Saksamaale m.h.:

"Pärast lisapalu tuli sooviaval
dus saalist, et laulaksime veelkord
"Tuljakut". Juhuse kaasamängul
kujunes nii, et suvepäeva raames
esinev Oldenburgi rahvatantsu
rühm ja meeskoor lõpetasid kont
serdi "Tuljaku ” ühiseltekandega."

Kas O. Lillendall arvates siis
kõik need koorijuhid, . lauljad ja
rahvatantsijad, kes vahas Eestis ja
vabas paguluses on "Tuljakut”
esitanud, on teinud seda selleks, et
viidata "venelise kultuuri mõjutu
sele"? Lausa ime, et okupatide
propaganda pole seni osanud
"Tuljakut" taoliselt serveerida!

Kui ma O. Lillendall esimeM
kirjutusele vastates ütlesin, *| ,
"Tuljakut" peaks meie koorid jt (
rahvatantsijad ka edaspidi esita
ma, siis O. Lillendal ühineb selle
ga, aga lisab:

"Kuid tingimusel, et siis tõm
mata gu ka särgid pükstele, töka
tiga määritud saapad jalga ja
mustast riidest nokkmüts kuklas
se, et Tuljaki etniline päritolu sel
gelt äratuntav oleks ..."

Meie laulupidudel on riietus va
ba. Ootan huviga Oskar Llllendali
ilmumist järgmisele Eesti laulu
peole Rootsis — särk pükstel ja tö
katiga määritud säärikutega.

HARRI KIISK

”Tuljaki teksti põie võltsitud
j mitte üksnes okupeeritud kodu-
j maal, vaid sellega tehti algust juba.

ko- j omariikluse lõpuaastali, mii leiti,
et "mõisahärra prouagagi palu-

! tnd” on sakste ess lömitamine —
| - — ■ Selle asemele poetati laulu-
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Inglisild "kuradite” küüsis. . . Niisugune nagu teda mäletame.

ärtu

”Tartu Inglisild kuradite küüsis”
— selle pealkirja all avaldas Tal
linnas ”Sirp ja Vasar” pikema kir
jutise Tartus asetleidnud "huli
gaanide ja kultuuribarbarite” vä
giteost Toomemäe Inglisilla juu
res, mida mitu aastat remonditi ja
renoveeritl. Inglisild Toomemäel
on vanemaid kultuurimälestisi,
ehitatud 1830—1838 aastal, naida
ig» tartlane mäletab. Paar aastat
tagasi leiti, et iile 100. aasta vana
sild on igati pehkinud ja vajab ka
pitaalset remonti, tllekälk sillast
suleti ja kauemat aega kestnud
parandustööd läksid maksma
19.676 rubla, kuna patendustööde
kestel selgus, et sild tull. peaaegu
uuesti ehitada.

Mineval aastal võidi sild uuesti
avada, kuid nagu nüüd selgub, on
aasta kestel "huligaanid ja kul-
tuuribarbarid' ‘ silla täielikult pu
rustanud ja vigastanud, mille tõttu
kogu suur rahasumma olevat
”maha visatud". Värskelt valmi
nud balustraadi tahveldis olevat
ajalehekirjutise järele tugevate
jalahoopidega sisse pekstud,

1 ° *11*'isud ja
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pronksmeander purustatud, silla
puuosi Ilmastiku eest kaitsev
vaskplekk lahti kistud jne. Lisaks
sedalaadi otsesele purustusteele on
Inglisild sattunud ka igasuguste
”kultuurisõprade” meelevalda,
kes sinna arvukalt omaenda ja
naistuttavate nimesid kraapinud.

Ühesõnaga, palju aega, vaeva ja
-raha võtnud restaureerimistööde
tulemused on osatud napi poolteise
aastaga nulliks teha.

Lia Meomal, kes on Tartu täi
tevkomitee Arhitektuurimälestiste
-Kaitse vaneminspektor, on vanda
lismi inglisillal iseloomustanud
sõnadega: . "Raske on oma emot
sioonidele nime anda. Töömehed
tulid, pisarad silmis, minu juurde
— kogu nende kuudepikkuse töö
vaev on lõhutud. Praegu peaks
kõik restaureerimistööd praktili
selt uuesti tegema."

Samataolisi hävitustöid on korda
saadetud ka Tartu surnuaedades,
Barclay de Tolly monumendi juu
res ja mujal.

Kostariika, demokraatlik
oaas L&dism-Ameerik&s

Briti krediidid
N. Liidule 7 korda
suuremad kui USA-1SAN JOSE - Kostariiklased ta

vatsevad meeleldi osutada, et nad
on valget rassi, demokraatlikumad
ja sotsiaalselt ühevä&rseinad kui
nende naaberrahvad Kask-Amee-
rikas. Nad peavad endid naabreist
”peenemaks”. Mispärast on siis
Kostariika (Costa Rlca) muutnud
demokraatlikuks oaasiks Landina-
Ameerikas? Olen saamid selle
kohta rohkesti selgitusi inimestelt,
kelledega kõnelesin San Josés, üt
leb Andres Kting oma reisikirjel
duses ja esitab rea kostarüklaste
arvamisi.

- Need vähesed indiaanlased,
kes varem olid, surid varsti. Seega
pole meil indiaanlasi, keda eksp
luateerida. Mee peame ise ehitama
üles oma maa raske kehalise töö
ga.

- Kõik peavad kaasa aitama.

Juhan Ärike, kes kodumaal Tar
tus töötas Eesti keelearhiivls ja
linnavalitsuses, tähistas USA-s
Connecticuris oma 7ö-a. sünnipäe
va. USA-s töötab ta senini ühes tu-
leklndlustusseltsis.

Karl Totsas, masinaehituse in
sener Schenectadys USA-s, tähis
tas 70-aastast sünnipäeva.

Otto Laaman, end. pöllutöömi-
nisteerlumi ametnik maakorral
duse ja katastriosakonnast, tähis
tas oma 75-ndat sünnipäeva Cal
garys, Kanadas, kus ta on töötanud
ühes sanatooriumis.

Elisabeth Malvet Montreaiist
esines Toronto Eesti Majas ise
seisva kunstinäitusega. Kunstnik
lõpetas Tallinnas riikliku kunsti
kooli a. 1034.

Urve Aednal, paguluses kunst-
. nlkuks võrsunud maalijal, toimus

teine kunstinäitus Torontos. Urve
I aedna on kunstiga tegelenud vald
‘ neli aastat.

Aksel Llnkhorst, E.V. konsul
New Yorgis, oli kutsutud koos abi
kaasaga New Yorgi Päästearmees
Skandinaavia õhtule aukülalisena
koos Skandinaavia konsulaaresln-
dajatega. õhtu toimus lahkuva
Olof Lundgren! austamiseks.

Kaja Parming, eesti üliõpilane
New Jerseyst, esineb koguteoses
"Who is Who among students ta
American universities and Colle
ges", kuna ta on ülikoolis olnud
aktiivne muusikaelu organiseerija.
Ta lõpetab kevadel ülikooli muu-
sikateaduskonna.

Ükski ei tohi elada teiste töö arvel.
Meid on ainult kaks miljonit.

— Sotsiaalselt ebaõiglane ja
majanduslikult ebaefektiivne
suurmaapidamine jagati "pere-
konnatalundeiks”. Rahvaarvu
suurenedes ei killustatud põllu
maad mittetasuvaks väikemaa-
pidamiseks, vaid me harisime
juure uut põllupinda, kui selle jä
rele vajadus tekkis.

Me lõpetasime indiaanlaste
rõhumise ega saanud endile "ln-
diaaniprobieemi” nagu veskikivi
kaela. Köögil elanikel siin maal on
sama keel ja sama kultuur. Siin ei
esine kaht maailma nagu meie
naabermaadel. Meil ei tarvitse
välja arendada mingit võimu- ega
survetratitsiooni, et rahvahulki
alla suruda.

— Algkool on olnud tasuta 18-
ndast sajandist. Seepärast on meil
vähem kirjaoskamatuid kui meie
naabermaadel.

EI MINGIT ARMEED

— Armee kaotati pärast revo
lutsiooni 1948. Meie "rahvuskang
elane” Pepe Figueres takistas tol
lal valimlstvöltsingut. Pärast seda
on meil fungeerirmd parlamen
taarne demokraatia. Mitmesugu
sed parteid on vahetanud valitsus
võimu nii rahulikult kui võimalik.
Ükski pole saanud endale võimu
monopoli.

Nüüd paistab, nagu Kostariika
oleks unistuste-maa. Aga kui
kraapida pisut säravat fassaadi,
siis võib avastada üsna nobedasti
iludusplekke. On tösti, et Kostarli-
kal pole "indiaaniprobleemt". Aga
see, et kõik elanikud on valgena-
hallsed, pole siiski päris oige. Tu
ristid, kes tulevad lühiajaks pea
linna San Josésse, usuvad pimesi,
et Koskariika on tõepoolest täiesti
valgete maa. Tegelikult leidub ka
neegreid. Enamik nendest elab At-
landi-äärses sadamalinnas Puerto
Limon. Paljudel on inglise keel
emakeeleks. Mitte hispaania keel
nagu teistel kostariiklastel.

On õige, et Kostariikai pole ar
meed. Kui Ameerika president
Lyndon Johnson külastas Konsta-
riikat a. 1S68, siis pidi tema vastu-
vötukomitee laenama kahuri naa
bermaa Panamalt, et saaks lasta
pauke ausaluudiks. Kuna pole
suurt ja kallist armeed, siis on va
litsusel rohkem raha Isiviilproiek-
tiks. Politsei ja kaitse saab vaid
mõne vähesed protsendid riigiee
larves, kuna hariduselu neelab ühe
kolmandiku. Paljudes Ladiria-
Ameerika maades on vastupidi.

Enamik rahast läheb sõjaväe' ku
ludeks.

Aga ikka veel leidub palju kos-
tariiklasi, kes ei oska lugeda ega
kirjutada- Viiendik rahvast amet
liku statistika järgi. Analfapeetide
arv on suurenenud aastast aastas-

Töötute arv püsib seitsme prot
sendi ümber. See on madalam kui
paljudes Ladina-Ameerika maa
des, aga ikkagi ka kõrge. Elatis-
tarvete hindade tõus tabab raskesti
vaeseid.

STREIKIDE ROHKUS
Viimastel aastail on olnud roh

kesti streike. Sotsiaaltöölised
kurtsid hiljuti, ei politsei olevat

nende streigi juhte julmalt kohel
nud. San Josés on vaeste ja avalike
naiste linnaosi nagu teisteski La
dina-Ameerika pealinnades. Polii
tiline demokraatia ei ole kohandu
nud majandusliku demokraatiaga.
Uks protsent rahvast saab ikka
veel enam kui ühe kolmandiku
kõikidest sissetulekuist.

Reisides maal ringi on rõõmus
tavaks nähtuseks nägusad ühepe-
rekonn atalundid. Ja värvirikkad
kohvikaarikud. Leidub ka osaliselt
suurmajandeid. IB-nda sajandi
teisel poolel muutus kohv ekspor-
ditooteks. Nüüd on banaanid sama
tähtsad,

Kostariika on arengumaa ja
olenev paarist põllumajandustoo-
test ekspordituluna nagu kõik tei
sedki arengumaad. Vähesed ja
väikesed kaevandused on ameeri
klaste käes. Tõestusi pole palju.
Ehitamisel on praegu suur ölirafi-
neerimistööstus. See on kui tänaa-
vakius ülirikka Venotsueela uue
presidendi Carlos Andres Pérez’i
poolt, kes 150-ndail u&stuil viibis
hulk aega Kcstariikas ja sai heaks
Sõbraks nüüdse presidendi, mõnu
sa Daniel üduber iga.

Kaugemas tulevikus on Kosta-
rikka olenev kohvist ja banaani
dest. Kostariika on vabariik. Hoo
limata sellest, et paradilsimüüt ei
vääri lähemat vaatlust, on olukord
Kostariikas sootuks parem ku*
tema naabermaades.

LONDON - Majanduslikes ra
skusis siplev Inglismaa on leidnud
võimaluse detente poliitika raa
mides N. Liidule % miljardi dollari
ulatuses krediitide andmiseks
nagu märkis äsja Moskvast naas
nud Inglismaa peaminister Wilson.
Läbirääkimistel kommunistliku
partei peasekretäri Brezhneviga
otsustas Wilson anda venelastele
odavaprotsendiiisi suuri krediite,
mille eest Moskva ostab Inglis
maalt masinaid ja tehnoloogiat
järgmise viie aasta jooksul.

Wilsorül ja välisminister James
Callaghan’!! olid Moskvas pikad

20 miljonäri
Kanada eesti
rahvusgrupis

TORONTO (ME) — Mag. Kajus
Melpoom, esinedes Toronto Eesti
Seltsi loengute sarjas ettekandega
eestlaste majanduslikust panusest
Kanadas, üttes, et praegu on Ka
nadas 20 eestlasest miljonäri.

Kõneleja arvas, et miljonäride,
nende hulgas mitmete multidol-
larmiljonärlde, arv on tema poolt
arvestatud isegi tagasihoidlikult.
Poolmiljonäre on 60 ümber. Eest
laste varanduste väärtust võib
Kanadas arvestada 1 miljardile.
Kanadas elab rahvaloendi järele
16.00 eestlast.

läbirääkimised Brezhneviga,
peaminister Kossöginiga ja väli
sminister Gromökoga. Pärast
nõupidamisi välja antud ühises
komünikees deklareeriti, et mõ
lemad valitsused tahavad oma
koostöö viia ’ 'produktiivsemale ’'
alusele ehkki nad ei suutnud la
hendada kõiki praeguseid rahvus
vahelisi probleeme.

Kokkuleppe kohaselt korralda
takse igal aastal vähemalt üks
kord mõlemate valitsuste esinda
jate vaheline nõupidamine, et
"süvendada arusaamist mõlemate
riikide probleemidest”.

Peaminister Wilson mainis aja
kirjanikele, et venelastele lubatud
madalaprotsendilised krediidid
võimaldavad inglise vabrikuid
tööle rakendada ning soetada juu
red uusi töökohti. Wilson oli oma
saavutustele Moskvas ilmselt uh
ke, kuna ta kinnitas, et see on tema
teadmisel kõige suurem läbimurre
lnglisma-N. Liidu vaheliste kau
banduslike suhete arendamisel.

Inglaste toetus Moskvale kredii
tide näol on seitse korda suurem
kui Ühendriikide krediidid, kuna
Kongress nõustus N. Liidule nelja
aasta kestel krediite andma ainult
300 miljoni dollari ulatuses, mis oli
Moskvale suureks pettumuseks.

New Jersey haiglas USA-s suri
18. veebruaril dr. Martin Kapsta,
sünd. 25. juunil 1883 Sürgaveres.
Kodumaal oli ta Võhma jaoskon
naarstiks, USA-s töötas ta pensio-
neerlmiseni ühes New Yorgi hai
glas.
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Gotcboigi Hekil Algkooli ju Goicboigi mangukouh õpilased külas
tasid 8. märtsil Kunstimuuseumis korraldatud Eira Hcskawi ja
Tõve Janssoni näitust, kus andis seletusi muuseumilektor Karin
Aasma. Pildil lapsed Torne Janssoni populaarse Mumi-kolliga tut-j

vust sõlmimas. (EPL-foto Kopler). j ü

Õpiringide
aruanded
16. aprilliks

j Õpiringidel, kes taotlevad riik-
j likku toetust Eesti Komitee kaudu,
j palutakse õpiringide aruanded
I esitada Eesti Komiteele hiljemalt
j 16. aprilliks. Aruanded tulevad
i saata vastavatel blankettidel,
j mida saab koos juhisega- Eesti
! Komiteelt, Walling. 34-U, 11124
| Stockholm.
I Õpiringide riiklik toetus on nagu
I möödunud tegevusaastalgi kör-
| gendatud suuruses ja järelikult
i võib toetust saada 30 krooni iga
j õppetunni eest, s.o. ülimalt 75

protsenti õpiring! juhi töötasust
ehk 24 krooni tunni eest (siis tuleb
endal juhile maksta 32 kr. tunni
eest) ja samuti saab 75 protsenti
õppematerjali kulust ehk maksi
maalselt 6 krooni tunni kohta.

! õpiring! igast koosolekust osa
võtjaid peab olema vähemalt viis,
kaasa arvatud juhataja. Osavõtja
te vanus peab olema vähemalt 14
aastat, muusika öpiringis võib olla
ka nooremaid, kuid mitte iile poole
osavõtjate koguarvust, õpiring!
öppekestvus peab olema vähemalt
20 tundi, jaotatult vähemalt 10-neIe
õppenädalale. Iga kokkutuleku
kohta arvestatakse ülimalt 3 õppe
tundi, õppetunni pikkus on 45 mi
nutit.

Veel KGB-st ja pagulasist
Agu Kriisa, on põhjalikus ja hu

vitavas artiklis ”Eesti Päevale
hes** kirjeldanud KGB infiltreeri-
mist pagulusse. Sellele artiklile
vöiks veel teha mõningad täiendu
sed.

Paguluse olemasolu on N. Liidu
võimukandjaid pidevalt irriteeri
nud. Seda näitab pagulastele suu
natud propaganda hulk ja toon.
Viimases võib välja murda vägagi

”stalinistlikke” helisid. Oleks eks
lik arvata, et pagulastele on ”an
destatud”. Ometi on KGB loobunud
pagulasjuhtide mõrvamisest, nagu
toimus ukrainlaste juhi Banderaga

a. 1959. Küll on mõrvatud KGB
enda ridadest ärahüpanuid (vii
mati toimus see noore lätlasega
Norrköpingus).

Tüüpiliseks võtteks on pagulaste
diskrimineerimine nende asuko

hamaades. See toimub tihti poliiti
liselt ebateadlike ”radikaalide”

vahendusel, kuuluvad need siis kas
asukohamaa asukate vöi pagulas-
grupi enda hulka. Pagulased on

• Eksamid
Toronto ülikoolis saavutas ma-

gistai kraadi raamatukogunduse
alal Aino Raudmäe-Müllerbeck.
Varem on ta sama ülikooli lõpeta-
nud BA kraadiga psüholoogia aial.

McMasteri ülikooli Hamiltonis
Kanadas lõpetas BA kraadiga sot
sioloogias Lilian Ann Saar. Ta õpib
edasi pedagoogika alal.

Fresno riikliku ülikooli kaiifornia
osariigis lõpetas BS kraadiga eum
laude mikrobioloogia alal Peeter
Olav Mesikepp. Ta jätkab õpinguid
magistri kraadi saamiseks.

Montrealis lõpetas Sir George
Williams! ülikooli graafilise kunsti
alal BFA kraadiga Tiina Höövel,
kes varem on lõpetanud McGilli
ülikooli BA-kraadiga prantsuse

Montreali McGilli ülikooli lõpe
tas BS kraadiga füsikaalse teraa
pia alal Anne Kristina Ojamaa.

Montreali Sir George Williams
ülikooli lõpetas psühholoogia alal
cum laude Helen Ann Võsu.

McGilli ülikooli Montrealis lõpe
tas BS kraadiga fiislkaalso teraa
pia alal Anne Kristina Gj um na.

Sir George Williams! ülikooli
Montrealis lõpetas magna com
laude psühholoogia aia) Helen Ann
Võsu, kes teadusliku edasiüppijana
astus Toronto ülikooli.

Fraseri ülikooli filosoofiateadu
skonna Vancouveris lõpetas Jaan
Hendrik Pill, kes on sündinud
Stockholmis.

nende järgi "reaktsionäärsed",
nende kultuuriavaldused on vor

milt vananenud ja sisult väheütle
vad, nad elavad vaimselt ”külma
sõja” järgus jne. Taolisi ettehei
teid oleme ka meie kuulnud. Muu

hulgas on avalikkuses õnnestunud
diskrimineerida Demokraatlik

Allians mingisuguseks "poolfas-
histiikuks” organisatsiooniks.

Toimub "saboteerimist” pagu-
lasgruppide huvide vastu. Mõned
väljaanded võtavad asjatult terava
tooni asukohamaa valitsuse vöi
domineeriva erakonna vastu — ja
ootavad siis samadelt võimudelt
asjatult toetust. Meeleavaldustel
minnakse üle sobiva piiri, soorita
takse tegusid, mille ebasobivus ja
sellega seotud avalik hukka

mõistmine langeb varjuna kogu
pagulas grupile.

KGB on väga huvitatud välis
maale küllatulnud kodanike suhe
test pagulastega, neid katsutakse
igatpidi kontrollida. KGB esinda
jad segavad ennast välismaad kü-
lastanute ja nende sugulaste-söp-
rade vahele, katsuvad kokkusaa
mistest osa võtta ka siis, kui vä
lismaa külastajaid taolisi "esinda
jaid” üldse ei tunne. Nad katsuvad
”üles noppida” kõik välismaad kü-
lastanute väljendused kodumaa
olude kohta ja neid KGB-le refe
reerida. Selle tõttu peavad kaas

maalased hoiduma taoliste väl
jenduste tsiteerimise puhul nime
tamast nimesid.

”Kultuurilised suhted kodu
maaga”, millest nii palju juttu
tehtud, peavad KGB meelest tol
muma "avalike organite" kaasabil
ja kontrolli all. KGB-le ei meeldi
puht isiklikud suhted, mille puhul
on siitpoolt kodumaale läkitatud
raamatuid, reproduktsioone, noo
te, heliplaate jne. Niisugune suht
lemine ori poliitiliselt "kahtlane",
selletõttu pidev avalike ”kultuuri
liste sidemete" loomise propagee
rimine. Tugeva KGB kontrolli all
olevad saatkonnad, sõprusühingud
vöi ka üksikud ”kindla” poliitilise
minevikuga isikud peaksid olema
niisuguse "kultuurilise kontakti"
vahendajaiks.

Oks võte paguluse diskriminee
rimiseks on kodumaad külastajate
käest intervjuude viiijameelita-
mine raadiosse või "Kodumaasse"
sel kujul, et need sisaldaksid hal
vustavaid ja negatiivseid seisu
kohti paguluse suhtes, mida kerge
on propagandaliselt ära kasutada:
niimoodi te ju ise arvatu!

Nagu öeldud, selliselt KGB-le
"käe ulatanud" isikud on tihti.õrna
tegevuse järeldustest ja põhjustest
naiivselt ebateadlikud. Neil pole
tihti kontakte teiste samasuunaiis-

te gruppidega. KGB "administ
reerib" oma esindajaid põhimõt
tel: jaga ja valitse. Välismail, eriti
anglo-saksi maades on hulgaliselt
ilmunud KGB tegevust paljasta
vaid raamatuid. Need on rootsi
keelde peagu kõik tõlkimata. Siin
ne raamatuturg oli hiljuti väga
soodne vasakradikaalsele nn. de-
battkirjandusele, mitte aga
maailma kõikide aegade suurima
politseivöimu paljastavatele teos
tele. Selletõttu on naiivsus ja
teadmatus selles sektoris üldiselt
suur.

Kust saab KGB otseselt vöi
kaudselt endale informatsiooni

hankijaid, valeinformatsiooni le
vitajaid, pagulas gruppide diskri-
mlneerijaid ja nende tegevuse sa-
boteerijaid?

" Julgestusriski” moodustavad
isikud, kes on varem kaasa tööta
nud kommunistidega ühel vöi teisel
viisil, kel on lähemaid sugulasi
kodumaiste parteitippude ja kõr
gema administratsiooni hulgas.
Samuti isikud, kel on majandus
likke raskusi, kel on nõrkusi alko
holi vöi narkootika vastu. Väikesed
rahalised toetused "süütute" akt
sioonide eest kasutatakse ära, äh
vardades isikute kompromiteeri
misega pa gulasavalikkusé ees.
Saksa okupatsiooni ajal sooritatud
teod võetakse üles, kui isikul on
kodumaal lähemaid sugulasi.

Kontakti võtjateks on saatkonna
ametnikud (kõik kõrgema KGB
väljaõppega "poliitilised ohvitse
rid”), mõningad poliitilise staaz-
higa külalised kodumaalt, ajakir
janikud ja ”kultuuritegelased”,
kelle kodumaa kaasmaalased ot
semaid klassifitseerivad "polit-
rukkide" hulka, kellesse aga polii
tiliselt naiivsed pagulased suhtu
vad ausalt. Need saadetakse tihti
välja põhimõttel — kui nad ei saa
vuta kontakti, sits tekitavad nad
vähemalt riidu pagulaste hulgas ja
paralüseerivad selle tegevust.
Näiteid sellest on olnud.

Mis sellest õppida? Meie ei tohi
olla härja-taolised, kes selle ase
mel, et rünnata oma surmavaen
last toreadoori, ründavad asjatult
ja ennast väsitades toile vaenlase
poolt lehvitatud punast rätikut.
Peame olema valvsad — aga mitte
laskma ennast pr ovotseerida vil
jatutesse tülidesse. . Rahulikku'
meelt ja teravat silma on vaja!

(EPL/AIj ’

Tartus suri 1874 a. detsembri
kuus omaaegne tuntud Tartu van
deadvokaat Johannes Ramm, kes
viimati oli ölgusnöuandla juhata
jaks. Äkad. kuulus Stiil Ühendus

se. ,

!

Ristsõna 9
Paremale: 1 taevakeha 5 sala

kaval 9 meloodia 10 kõrge siht 12
laiskelajas 13 Rootsi tähtsaim ek
sportartikkel 15 mi bemoll 16 paneb
purjeka liikuma 17 vana (om.
kääne) 19 kehaosa 20 liiklustaki-
stus (meelitusvorm) 21 tagavara-
kamber 23 plära, rumal jutt 25 tegi
lahti 27 topeltvokaalile 28 läheb
päästja 29 beebi 32 sirge 34 kirjanik
Nõu eesnimi 35 eestipärane naise
nimi 36 eestlaste poliitiline org.
Rootsis 37 on igal inimesel 38 va
nune 39 kaunvilja 41 sellest saab
õppida nii mõndagi 42 on (ingl k,)

41 okasloom 47 linnu "kodu" 49
kergesti purunev materjal 50
ajamõiste.

Alla: 1 kreeka täht 2 mehe isa 3
sama mis 42 paremale 4 omaette S
palmi liik 6 jõgi Lätis 7 tema 8 peen
karv 9 lüh. kirjaümbrikul 11 sak
sakeelne isikuline asesõna 13 töö
riist 14 kange viha 16 pealinn Eu
roopas 18 asundus Rakvere ümb
ruses 18 linn Kestis 22 ilma rasvata
liha on. . . 24 meclekoht 23 roheline
väli 30 miimika 31 paljas pea 32 linn
Ukrainas S3 meesisik 38 osmium 40
tuntud spordiklubi Stockholmis 42

üks vanemaist 43 sina 45 itaalia
artikkel 4G noot 47 järelkiri 43 side
sõna.

Lahendus 8:
Paremate: 1 KPL 4 Lofoodid 10

pii 13 saar 15 prahi 16 siis 17 Idamaa
18 vesiir Sl udu 22 ter 23 liir, 25 ns 2S
maie 28 Isik 31 sa 32 ma 33 au 35

Oran 37 esti 39 gg 40 ras 42 ime 43
via 44 kadett 47 laegas 50 Kave 51
oa 52 NL 53 rase 55 Ali 56 Paslepa 57
sai.

Alla: 1 es 2 Paide 3 ladu 5 Opa 6
fraternitas 7 oa 8 ohvrimeelne 9 dio
10 piir 11 iiris 12 Is 14 ra 16 si 18 maa
20 sai 21 Under 24 omega 26 Mao 27
Lea 29 SAS 30 kai 34 pakal 36 REE
38 tee 39 gissa 41 savi 43 vaas 45 de
46 toa 48 alp 49 gr 50 ka 54 ei.

JÖNKÖPING
Pühadeürltusi

Jönköping! Kristine kiriku* toi
mub jumalateenistus 1. ÜlwMMt-
mise pühal 31. märtsil kl. IH, Jm*
lustab öp. Karl Laantee. PUHt
jumalateenistust ' koosviibimine
Kristine koguduse majas. Kavas
Eva Merike Kangro ettekanne
"Lydia Koidula rahvuspoliitilised
vaated". Kohvilaud.

Melkshamis Inglismaal suri 10,
veebruaril Minna Marie Kiisvek,
sünd. 3. jaanuaril 1878 Taageperas.

liSA-s suri 21 jaanuaril .Uide
Kitse! Polliniann-

Englisrriaal suri Marta Mürden,
naAdamson, sünd. Pärnus.
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Greta Garho stiil on üha moodne. Kevad kostüüme Pierre Balmain
moemajast Pariisis. Kostüümi jakid teises mustris kui seelikud,
läikelt pluusüised.

Ma Parsmani
mälestuseks
Pikk raske haigus viis Ida;

Parsmani juba paari aasta eest i
haiglasse. Külastasin teda seal
möödunud aastal tema sünnipäe
val koos meie ühise sõbraga Elsa
Keskülaga. Kaske oli rääkida iga
päevastest asjadest. Oli tunda, et
Ida on lahkumas meie juurest.

Tundsin Idat kodumaal. Tema ,
abikaasa, ins. Parsman. kuulus \
samasse üliõpilasorganisatsiooni i
kuhu minu meeski, s.o. ”Põhjalas- ;
se”.

Esimesed pagulasaastad olid:
kõikidel raskustega seotud, Idal ;
aga eriti, sest ta kaotas oma abi- ;
kaasa üsna pea pärast saabumist'
Rootsi. Võibolla see raske kaotus -
tegi Ida eriti vastuvõtlikuks teiste |
hädadele, ja kui tolleaegses E.K. j
naissektsioonis peaülesandeks ku
junes abistamistegevus kaasmaa
lastele Saksamaal, kellede olukor
rast tulid häirivad teated, süs tuli
Ida appi sellele tööle. Eriti raskes
olukorras olid sõjainvaliidid. Nen
dele läksid esimesed pakid.

Ida Parsman koos Julie Stein-
maniga moodustasid naissekt-
siooni juures invaliidide toimkonna
ning tõmbasid juurde uusi abista
jaid. Julie Ste inman avaldas üle
skutseid ja pidas kõnesid, Ida
Parsmani käes oli raha korjamine.
Tema algatusel trükiti korjandus-
kaarte, kus oli 12 kupongi vastavalt
kuude arvule aastas ning kaardi
omanik kohustus aasta jooksul
maksma iga kuu üks kroon toetu
seks invaliididele. Pidevalt kasvas
annetajate arv ning aja jooksul
võrsus väikesest toimkonnast
omaette organisatsioon, mis Inva-
liidfondi nime all tegutseb ka
praegu.

Mitmed uued organisatsioonid
on aja jooksul tekkinud siin ja mu
jal ja täiendanud Invaliidfondi te
gevus t.

Algatus Invaliidide abistamisel
jääb meie mälestusse kahe eesti
naise. Ida Parsmani ja Julie
Steinmani, tööna.

Olgu see mälestus kastumatu
meie südameis ühes tänutundega
kõige eest, mis nad on sei alal kor
da saatnud.

V. Fo&ka-Griinthal

Torontos suri 2. märtsil Evald
Pedak, sünd. 4. märtsil 1802.

Torontos suri 2. märtsil Mary
(Marie) Simon, n-na Kesa, sünd.
29. oktoobri! l@6Melskis.

ROOTSI
ülemjuhataja
N. LIITU

Rootsi ülemjuhataja kindral Stig
Synnergren pidi külastama N. Ui
tu oktoobris 1973. Siis takistas seda,
sõja puhkemine Kesk-ldas. Käia-
stus lükati edasi Rootsi initsiatiivil
detsembrisse 1974. Kuid ka sellest
ei saanud asja, kuna Sovjeti kait
sevägede staabiülemal Kulikovil
pobiuv&t aega vastu võtuks.

Käesoleva aasta algul uuendasid
aga venelased kutset ja kindral
Synnergreni külastusreis on nüüd
ette nähtud eeloleval suvel. See
kujuneb vastuvisiidiks Sovjeti ;
kaitseministrile ja ülemjuhatajale
Andrei Gretshenkole. kes külastas
Rootsit 19*70.

Viimasel ajal cn Sovjeti mass
imeedia avaldanud teravat kriitikat
Rootsi vastu. Venelasi irriteeris
iseäranis kindral Synnergreni hil
jutine söjalispoliitiline ülevaade,
mis puudutas m.h. Sovjeti taotlusi
Soomes. Samuti on venelasi häiri
nud Rootsi liitumine nn. ölikiubiga.
Viimasega ühenduses on venelased
teinud Rootsi neutraliteedi küsita
vaks ja kasutanud selles küsimu
ses oma ”suuvoodrina” ka soome
noorsotsialisti Erkki Tuomiojat.

Arvatakse, et Rootsi ÖB küla
stusega tahavad venelased oma
massmeedia-rünnakuid leevenda
da.

Mida Moskva
I küsis Sadatilt
| NEW VOKK — im rae Ii salaluure

andmete kohaselt oo Egiptus Kao
ni! il viimase kuu kestel N. Liidult
neli laevaiaadungit relvi ja las
kemoona. Samal ajal tegi aga
Kairos viibinud N. Liidu välismi
nister Gromöko Egiptuse president
Sadnfile teatavaks, et venelased
on valmis egiptlastele moodsaid
vöitiuslennukeid levereerima ai
nult sel tingimusel, kui Egiptuse
valitsus laseb vene sõjalised
nõuandjad ja Instruktorid uuesti
Egiptusesse.

Iisraeli hinnagute kohaselt vajab
Egiptus vähemalt 200 jahilennukit
ja kerge-pommilennukit, et olla
vääriliseks vastaseks Iisraeli õhu
jõududele. Parantsusmaa lubas
Egiptusele anda 22 Mirage tüüpi
moodsat jahilennukit, kuid prants
lased on võimelised neid leveree
rima alles 1078. aasta lõpul.

EPL moekiri:

Kohevate riiete kevad
Moekevad vallutas naiste

maailma laiade ja pikkade, igati
kohevate riietega, kusjuures vär
videst on esikohal pärnaöieroheline
veidi sinaka varjundiga ja kõik
beezhid toonid. Seeliku pikkus võib
nüüd ka ehhelöuna riietusel oEa
peaaegu maani ning ölanukid pad
jakeste abil teravaks a kõrgeks
polsterdatud. Pikk mood teeb eriti
raskeks vanade riiete ümberte
gemist, eriti heledate kevad- ja su
vemantlite pikendamist, mille al-
läär juba kulunud.

Paneb imestama, et praegu
Läänemaailmas valitseva majan
dusliku kriisi ajal nõuavad moe-
diktaatorid naistelt nende garde
roobi täielikku uuendamist. Samal
ajal tõusevad hinnad niihästi rii-
dematerjalide! kui ka valmisriie-
tei. Ent ajalugu kordub, sest juba
30-ndate aastate kriisi ajal olid
seelikud pikad. Võibolla on just
raskete aegade tõttu vaja nii dras
tilist uuendust moe alal, sest muidu
läheks ju kogu moe- ja tekstiilitöö
stus pankrotti. Nüüd aga teenib iga
riidevabrikant iga lisameetri
pealt, mida meil uue kleidi õmb
lemiseks läheb vaja. . .

Stockholmis on olnud mitmeid
moenäitusi, millest üks õnnestu
numaid oli naiste ajakirja ”Da
mernas VäridT’ korraldatud
Rootsi-turnee konfektsiooni mo
dellidega naistele ja meestele.
Esindatud olid tuntud vanad ja
uued valmisriiete-firmad üle kogu
maa. Üritus toimus Sheratoni hö-
besaalis, kus pakuti suupisteid
ning rikkalikult reklaamipaken-
dexd mitmelt iluvahendite firmalt.
Konferansjee oli populaarne
shlaagerlaulja Lars Lönndahl, kes
esitas igihaljaid meloodiaid, kir
jeldas asjatundlikult igat modelli
ja vahetas ise ahvikiirusega oma
liivakarva, helesiniseid ja helero-
helisi ülikondi.

Viimaste aastate jooksul on tun
duvalt muutunud mannekeenide
esinemine. Endiste aegade suur
suguse sujuva liuglemise asemel
on nüüd moes kiire kõndimine,
hüplemine, isegi vääiüev dzhäss-
ballett, väikesed pantomiimilised
stseenid. Viimast moodust kasuta
takse eriti ohtrasti, kui tahetakse
näidata meeste ja naiste modelle
korraga, näit. vihmariietust. Poo
diumile ilmub noormees, kes kan
natamatult vaatab kella, orkestrilt
või lauljalt kostab ”Ich stehe im
Regen und warte auf dich”, Zarah
Leanderi vana tuntud laul, me
näeme meesterahva seljas moe
pärast vihmamantlit ja muid atri
buute, siis ilmub tema oodatud
näitsik moodsalöikelises vihma-
riietuses, palub silmi maha lüües
andeks ning käsikäes sammub
paarike publiku vahelt läbi.

Käesoleva kevadsuve hooaja si
luett naistele näitab laia kõrget

Poliitiline
vene ”ravim”

NEW YORK (VE) - Washing
tonist tehti teatavaks sensatsiooni
line uudis N. Liidu ebainimlikest
võtetest poliitiliste vangide hävi-
tamisesks. USA Senati alIkornH.ee
ees andis seletust dr. Norman Hirt,
kes kinnitas, et tema uurimiste
järgi kasutab KGB erilisi kemi
kaale nn. dissidentide tervise rui
neerimiseks.

Dr. Hirt kinnitas, et vangide
ajaude hävitamiseks kasutatakse
erilist kemikaali ”reserpiini”, mis
hävitab ohvri aju kestad ja kutsub
esile kiire vananemise, seda ke
mikaali on kasutatud N. Liidu eri
listes psfihhlaatrilistes kliinikutes
ca 7000 poliitilise vangi, kuid eriti
intellektuaalide ruineerimiseks.
Need andmed on saadud Iisraeli
väljarännanud juutidelt ülekuu
lamise kaudu.

õlajoont, pluusilist ülaosa, seotava
vööga taljet ja laia ning pikka see
likut. On palju volte, krooke ja
pllsseed. Moekleit on kaug-ida su
gemetega ”bussarong”, lühida-
võitu laiade käiste, särgilöikellse
kaeluse, taljes pihaosa ja laia see
likuga. Kleidi pluusiosa all kan
name kerget trikoo-pullovri rullk-
raega. Särkkleidld on muidu üldse
suures aus, väga elegantsete li
sanditega, näit. plisseeritud vöi
peenelt volditud rinnaosaga, ja
ülipikkade seelikutega ka pärast
lõuna vöi öhturlietusena. Eriti ilu
said triibulisi beezh-valgeid mo
delle on näidanud tänavu Givenchy
moemaja Pariisis.

Mantlite alal valitseb jällegi sö-
javäeiöikega trench kergest läiki
vast puuvillasest riidest. Neid sorte
on ütlemata palju kunstkiudega
segatult. Uued on n.n. läikiva pea
lispinnaga chintz-puuvilla riided ja
õhukesed veluurid (käterätiku

õhtukleit, volangilise pluusiosa
ja pika moodsa seüikuga. Nina
Ricci modell Pariisist.

Södertäljes elunevalt naisheli
loojalt Salme Parrelt on äsja il
munud heliplaat autori loomingu
ga: koori- ja soololauludega, kla
veripaladega ja melodeklamat-
sioonidega (SPL 010, Esten, ste
reo), mis pakub läbilõike Saime
Purre Rootsis toimunud heliloo
mingust.

Salme Purrel on olnud raske oma
loomingule eestlaskonna laiema
tesse ringidesse teed rajada: koo
rijuhid on olnud umbusklikud vä
hetuntud helilooja loomingu esile
toomisel. Vana klassikaline eesti
muusika on olnud tugevasti eelis
tatud. Peab mainima, et paljud
paguluses esilekerkinud heliloojad
ei ole just armu leidnud meie koo
rijuhtide silmis.

Selles olukorras ei jäänud Salme
Purrel muud üle, kui autori kirjas
tamise korras tulla publiku ette. S.
Purre heliplaat kannab tiitlit Ma
näen ja sellel on Haimund Raidve
esitanud seitse soololaulu: Ma
näen, Üle kodumäe, Merele, Kolm
klaasi. Tõsta lipp (algselt klrjuta-

materjalina mõjuv kerge samet).
Kerge dzhöörsi, sifoon, krepp,
tätssiid ja linane on teised Värvi
dest völb veel nimetada lõheroosat
ja sinist igas varjundis. Mustrite
alal on suvekleitldel päris inglise
mööbliriide suured lilled chintzl
meenutaval! puuvillastel riidesor-
tidel. Ka täpilist ja triibulisi riideid
on palju. Kostüümkleidid pikkade
jakkide ja kellukeseseeükutega on
midagi, mis näib hästi läbi löönud
olevat, õhukesest puuvillasest rii
dest on n.n. '’safari' ’-ülikonnad,
mis meenutavad troopika — maa
des kantavaid meeste pluuse rin
nataskute, särkkrae ja vööga.
Nende juurde kas sirge seelik vöi
pikad püksid. Praktilised aga
kaunis inetud on lihtsalöikelised,
eest nööbitavad kitlt-kleidid, mis
on vööta vöi sits taljes istuva lata
kummipaelast vööga. Väljalõiked
on eest sügavad, kraed suured,
mõnikord nelinurkse dekoltee
Umber suure volangiga. Kaela
ümber mähitud pikk kitsas kleidi-
riidest sall on tänavu tõeline löök-
number. Ühevärvilisel sallil pikad
narmad kummaski otsas, õhtuk
leidid lillelisest sifoonist on eriti
rikkalikud materjali poolest. Siin
on modellid rafineeritult, pealtnä
ha ühes tükis pika ja laia pelerii
niga. Vähem kaunid on kostüüm
kleidid sirgete laiade kasakajak-
kidega pikal volditud vöi kroogitud
seelikul. Üldiselt näib uus mood
rohkem pikkade ja saledate naiste
jaoks olevat kui keskmise kasvuga
tavaliste vormidega figuuridele.

Kübaratest on endiselt moes
väikesed peadligi potid, troopika-
kiivrid, ölgkaabud ja turbanid hä
sti sügavalt otsa ees. Eheteks
mitmereaiised ja mitmevärvilised
pärlid, mille juurde võib kanda ka
üht suurt keti osas rippuvat ehet,
näiteks südant. Soengud, mida
Stockholmis tugeva reklaamifan-
f aariga Ooperimaja ’ 'Rotunda
saalis” näitas Rootsi Juuksurite
Ühing, olid küll üsna hirmuärata
vad : tohutud lamba villa-lokkldes
frisuurld vöi siis ebasümmeetrili
selt poisipead, mille üks külg oli
kenasti laineline, teine aga hästi
kräsus pisikeste lokkidega. Nao-
jumestus oli kaunis dramaatiline,
tugevasti mingitud silmadega,
nöörpeente kulmude ja lakkpunase
huulevärviga. Ka rahulikumas
beezhikas-punakas toonis huule
pulk kuulub uue hooaja jumestuse
varustuse hulka. Kingad on sirgete
stabiilsete kontsadega, tald mõõ
duka paksusega, saapad kõrge ja
laia säärega, mille ülemine äär
kaobki pika seeliku alla.

KARIN SAARSEN

tud segakoorile ja kantud ette ka
Södertälje laulupäeval 1961), Val
guse poole ja Palve. Göteborgi
Eesti Naiskoor esitab Harri Truus!
juhtimisel laulud Talvine õhtu, Si
rel ja Üle kodumäe. Oma klaeve-
rimuuslka loomingust esitab autor
a-moll prelüüdi ja melodeklamat-
sioonina Käik tuultesse ja Haldjas
(Karin Saarseni looming).

Salme Purre loomingut on koori
laulude võistlustel korduvalt au
hinnatud. Stokholmi Eesti Mee
skoori järgmise kontserdi kavas on
tema Lõikajate laul. Plaadi tehni
lise külje eest on hoolitsenud heli
tehnik Viljar Naeris ja sellepoolest
pole plaadile midagi ette heita.
Stokholmia on plaat müügil Eesti
Kultuurikoondises Eest: Majas,
Wallingatan 82—34.

Eesti muusika harrastajad ja
armastajad kasutagu võimalust ja
toogu oma koduseinte vahele ka
helisid, mis on värsked, seni
Kuulmata ja ühtlasi ka meie muu
sikakultuurile huvitavat lisavad.

J.R.

Salme Purre plaat
tema helitöödega



Laupäeval, 22. märtsil 1975 11

t
Head sõpra

Aleksander
SaameFit

mälestavad leinas
K. LÜÜA

J. TOOMINGAS
V. PALL

4. JÜRGENS
O. PALM

S. NYMAN
M. JÜRIS abik.

Q. VAPPER abik.
V. KASK abik.

A. PAHV perelt.
A. OJASAAR

K. JÄKVLEPP
K. ÖSTERMAN

A. NÕMM
T. AUSMAA
J. JAANberg

t
Oma asutaja-liiget

Aleksander
SaameFit

mälestavad kurbuses

ESKILSTUNA EESTI
PENSIONÄRIDE ÜHINGU

LIIKMED

+

Ar mast tädi

Mari Schütz’i j
Sünd. 7/111884 Selistes
Surn. 12/3 1975 Selistes

mälestavad vaikses leinas

MARTA
SALME

abikaasaga
PILVE

perekonnaga

t
Mälestame leinas

Anna LaurFt
Sünd. 18/71892
Surn. 14/31975

HELfftJR ROOSA
perekonnaga

VÜLLEMPMEL
.perekonnaga.

JOHANNES PIHEL

BRITTA WIGREN

mmtfKRi
ižci&tA

teadaanne
Teated jumalateenistuste kohta,

mis tolmuvad Ülestõusmise püha
de ajal, alates Suurest Neljapäe
vast kuni teise kevadpühani aval
datakse selles Eesti Päevalehes,
mis Ilmub lugejatele kätte nelja
päeval, 27. märtsil (Mälardalenl
piirkonnas tiks päev varem).

Vastavad kirikuteated peavad
olema EPL-toimetusel Eskilstunas
käes hiljemalt esmaspäeval, 24.
märtsil. Hiljem kohale saabunud
teateid pole triiki tehnilistel põ
hjustel võimalik avaldada.

EEL KIRIK

STOCKHOLM: Peapiiskoplik
kog. Palmipuudepüha peajumalat.
23/3 kl. 14 Jakobis, kog. öp., orelil
H. Kiisk, laulur.

EESTI AP.
ÖIG. KIRIK

STOCKHOLM: Püha Nikolai
Peakirik, 22/3 kl. 18 öhtuteen, ja
pajuokste Onnist. 23/3 kl. 11 Pal
mipuudepüha liturgia, piht kl.
10.30. Preester Suursööt.

GÖTEBORG: Guldhedeni orto-
dokskirik, Laatsaruse laup. 22/3 kl.
18 öhtuteen. ja pajuurbade õnnis
tamine. Palmipuude pühal 23/3 kl.
11 liturgia.

NORRKÖPING: Kog. nöukog.
koosolek 23/3 pärast jumalat, kl.
13.30 St. Olai kabelis, Trozeilig. 16.
Käesolev teade kehtiv kutsena.

SOOME
ORTODOKSKIRIK

ESKILSTUNA: 22/3 kl. 10 litur
gia S:t Anna ortodokskabelis Ha-
leniig. 1 soome ja rootsi keeles,
ülempreester Juhkam.

VABAKIRIKUD

STOCKHOLM: Eesti Maja, Wal-
ling. 34, vaimulik lauluöhtu 22/3 kl.
18, Lauri kvartett, nais- ja sega
koor, Alfred Welln Torontost.

STOCKHOLM: Eesti Nelipühi
Kirik, Brå vallag. 11, pühapäeva
kool 23/3 kl. 10, kl. 11 jumalat., Al
fred Welln Torontost, koor, kvar
tett. 25/3 kl. 19 palve- ja piiblit.,
Welln. 28/3 kl. il jumalat., A. Laur,
koor, kvartett, Kristuse surma
mälest. Konverents 28/3 kl. 18, 30/3
ki. 11 ja 15, 31/3 kl. 11 ja 15. A. Welln
Torontost, koor, kvartett. Jumalat,
vaheaegadel ühlstoitlustus.

STOCKHOLM: Norrmalmi
Bapt.-Kirik, Norrtullsg. 37 juma
lat. 23/3 kl. 14. 28/3 kl. 13 jumalat,,
pärast Kristuse surma mälest., O.
Loogna. Ulest.-pühade jumalat,
jäävad ära konverentsi tõttu Bo-
råsis.

ALINGSÅS: Betel, Nyg. 18 ju
malat, 23/3 kl. 14, Külalised Göte
borgist ja Boråsist.

BORAS: Blåbandi saalis,
Stjämsköldsg. 5, vaimulik konve
rents eestlastele. Avajumalat. 29/3
kl. 18, 30/3 jumalat, kl. 9, 10 ja 18.
31/3 jumalat, kl. 9, 10 ja 17. Teisel
pühal pärast jumalat, tegevkooso-
iek. Paljud jutlustajad, solistid jne.

ESKILSTUNA: KFUM, Krieb-
sensg. 13 jumalat. 23/3 kl. 16, Al
fred Welln Torontost, Lauri kvar
tett.

GÖTEBORG: Blå Bandet, Erik
Dahlbergsg. 10 jumalat. 23/3 kl. 11,
ülestõusmispühade ajal koosole
kuid ei ole.

GÖTEBORG: Smyrna, Parkg, 1
jumalat. 22/3 kl. 14 piiblit., A. Mii
der, 23/3 kl. 15 õed tunnistavad,
koor pühapäevakool. 28/3 kl. 15
Kristuse surma, mälestamine, kü
lalised. 30/3 kl. 15 külallskönelejad,
koor, pühapäevakool. 4/4 kl. 18.30
Welin, 5/4 kl. 17.30 Welln ja 6/4 kl.
15 Welln Kanadast.

GÖTEBORG: KFUM, Parkg. 11
jumalat. 23/8 jääb ära, piibli- ja
palvet. 22/3 kl. 15, 26/3 kl. 13, 28/3

kl. 11. ' ‘
HALMSTAD: Bapt.-Ktrik, Karl

XI Väg 49 jumalat. 23/3 kl. 16.
Kubja.

NORRKÖPING: Tabernaakel,
Kungsg. 26 jumalat. 23/3 kl. 13,
Wiikholm jt. 28/3 kl. 13 Alfred We
lln Torontost, 30/3 kl. 13-E, Medri
jt. Beiania, Bråddg. 54 jumalat. 23/
3 ja 27/3 kl. 13 Welin.

Algus lk. 1
viiulisoologa, kes esitas A. Vi-
valdi ”Allegro ma non presto”
tehniliselt hea püüdlikkusega.
Ea vastaspoolusena järgnes
sellele I klassi õpilaste dekla
matsioon. — Kuulsime Ellen
Niidi lõbusa ”Pillimängu”.

Muusikaõpetaja Lena Brodin
rõõmustas möödunud aasta
detsembris kooli jõulupeo kü
lastajaid oma õpilaste ettekan
netega plokkflöödi ja viiuli alal.
See oli meeldivaks uudiseks ja
teretulnud vahelduseks õpilaste
ettekannetes. Sedapuhku kuul
sime plokkflöödi-rühma ja vilu-
li-rühma mängu ning ühe soo
lopala plokkflöödil, mida esitas
IV klassi õpilane Soames Vat-
sel.

Edasi järgnesid traditsiooni
lised deklamatsiooni- ja lau
luettekanded. Deklamatsioonid
kanti ette klasside kaupa, alates
noorematega, kuna laulu-
numhreid esitasid kaks klassi
koos, alates samuti noorema
tega. Äratas tähelepanu, et
paari dekiamatsioonipala puhul
< muuseas iiliaktuaalse sisuga
”Eesti kool ja eesti keel”) on
autor vöi autori eelistanud jää
da anonüümseks. Õpilaskooride
esinemisi saatis klaveril kooli
lauluõpetaja Harri Kiisk. Solis
tidest tuleks veel mainida Allan
Estoniast VI klassist, kes esitas
klaveril Jean Sibeliuse meeleo
lulise ”Romanssi”. Õpilaste et
tekanded lõppesid Gustav Suit
su hoogsa luuletusega ”Tõsta
lipp!”, mida esitasid könekoo-
rina VI klassi õpilased.

Algasid tervitused juubilari
le. Lavale tulid rootslaste poo
lelt Stockholmi Koolivalitsuse
ja Storkyrkoskola esindajad,
kes rõhutasid Eesti Algkooli
õppetöö silmapaistvalt kõrget
taset ja õpilaskonna distsipli
neeritud käitumist, samuti
sõbralikku koostööd, mida kool
on saavutanud oma rootsi kol
leegidega. Eestlaste poolelt
tervitasid Eesti Lasteaed ja
Eesti Komitee, kelle esindajana
Heinrich Mark kinnitas püsi
vaid koostöö sidemeid ning li
saks önnitlusteie andis üle
tsheki tuhande krooni peale,
mida võidakse kasutada oma
äranägemise järgi. Oli veel
kirjalikke tervitusi. Need luges
ette abijuhataja Henno Kirik
uuste, kes lausus ka kevadpeo
lõppsõnad. Lauldi eesti hümni.

Pärast vaheaega algas kooli
teatri osa, mis sedapuhku oli
ajaliselt hoopis lühem ega saa
nud kujuneda peo kõrgpunktiks
nagu tavalist!. Nüüd - võistles
näidend tasavägiselt kõigi teis
te ettevõtmistega kevadpeo
raames. Aja puudusel ei saanud
Ao Vaks sedapuhku pikemat
näidendit kirjutada ja lavasta
da. Nime all ”Sulase kauple
mine” esitati katkend (täpse
malt teine vaatus) August
Kitzbergi näidendist ”Kaval-
Ants ja Vanapagan”. Teadao
levalt tuleb Kitzbergi näidend
tervikuna esitamisele eeloleval
suvel Ao Vaksa juhatusel skau
tide Metsakodu Maallmalaag-
ris vabaõhu lavastusena- Ette
kanne knolilaval oli nagu väi
keseks eelharjutuseks.

"Sulase kauplemises” osi Ao
, Vaks August Kitzbergi teksti
täiendanud muusika ja tantsude
sissetoomisega. Tanu asjaolule,
et oma osale vastava tempe
ramendiga ja mängulaadiga
vanemad lavajõud olid tege
vusse rakendatud, saavutus
näitejuht sobiva hoo ja usuta
vuse. Kava)-Antsu kehastas
Arnold Pundi, Vanapagan —
Madis Geriisg, Vanapagana
vanamoor - Muusa Ericsson,
Pahareti — Teet Sirotkin. Mi-

STOCKHOLM
Noorte pidu

Jockey Club korraldab nelja
päeval, 27. märtsil kell 19 noorte-
peo. Kavas: Elav muusika ”öre-
sound”-HeIslngborgist, menüü öl
le, veini ja kohviga. Osavõtt 55
krooni.

Pidu leiab aset Lindhagens gatan
54 (T-Torildsplan). Registreeri
mine kohustuslik hiljemalt 23,
märtsiks (incl). Registreerivad:
Heino, tel. 22 96 40/108. Leena,
98 18 00/194 ja Mart 710 61 58 -
kella 19-st 23-ni.

EPEt-fist• % .
Algus lk. 1
üheöiguslus seaduse ees kipub
muutuma vaid mineviku mäle
stuseks. . .

Autor rõhutab, et Kesti Päe
valehe kohtlemine on tegelikult
rootsi poliitiliste parteide salli
vuse mõõdupuuks sisserända
jate suhtes ja nende vaimisole*
kus aktsepteerida neid täis
väärtuslike kodanikena* Vä
hemustel on põhjust lähemalt
uurida nende erakondade va-
iimšsluhadusi, kes on keeldunud
EPL-Üe andmast produktsioo-
nitoetust (EPIVK).

Eesti noorte
edu mimsika-
võistlustel

TORONTO (\E) - ieaaastaaed
Kiwani^p Muusikas oisilused To
rontos, mida on korraldatud juba
kolmkümmend kaks aastat, lõp
pesid ZZ. veebruaril.

Nendel võistlustel oli võimalus
esineda nii üksikult kui ka an
sambli gruppidena. Esitatud olid
laulu-, kõne-, klaveri-, oreli-, keelja
puhkpillide ning akordioni klassid,
ka keel- ja puhkpillide orkestrid
ning nooremate ja vanemate õpi
laste laulukoorid j.t.

Ka tänavu võistles Talvi Jaldre
klaveristuudiost rida õpilasi. Kõi
kide nende hinded olid kas head vöi
väga head. Osal õnnestus saavu
tada märkimisväärseid tulemusi.
Nii tulid esikohtadele:

Karen Viinamäe — l. koht Bachi
klassis 21-aastastele, i. koht kont
serdi klassis 15-aastastele, I. koht
kontsert-grupi klassis (3 pala > 15-
aastastele, 2, koht Kanada heliloo
jate klassis (igas vanuses), 2. koht
klaverisoolos lf>aastasteie.

Tarmo Teng - l. koht Kanada
heliloojate klassis 14-aastastele.

Monika Pint - 2. koht Bachi
klassis 9-aastastele, 2. koht klave
risoolos 9-aastastele.

Tarmo Teng’ile määrati stipen
dium 100 doll., mis talle anti üle
Kiwanise Muusikavöistluste iöp-
paktusel.

kats! noorik — Siiri Vaks, Mu-
rueit — Liuda Mareud, Kääri-
käiaja — Ilmar Loorand. Õpi
lastest tegid kaasa Vanapagana
poistena Aare Avasalu, Mikk
Anderson, Allan Estonius,
Mango Kask, Avo Mölder, Ivo
Parik, Hendrik Peimo, Ivo
Penno, Mart Pöid, Rein Rän
des, Toomas Rändes, Johan
Tarmet ja Rein Vaheman. Mu
rueide tütreid kehastasid laval
Susan Miller, Katrin Onno, Tii
na Orusild, Helene Parik, Anne-
Pii Saare ja Liis Sõber, Lille
dena esinesid Paula Eichhorn,
Piia Paljak, Katrin Raud, Lee
ne Tönissoo, Katarina Veem ja
Mai Wilburg.

Roman Väli oli lavale nõidu
nud kauni, silmi köitva met-
samaastiku. Maitseka, tege
lastele sobiva riietuse eest hoo
litses Õilme Vaks, Viljar Nairis
saatis tegevust laval illustree
riva ja meeleolu tabava muu
sikaga helilindilt, noortele jõu
kohased ja ilmekad tantsud oli
seadnud Marje Tui, kuna tehni
lisi efekte ja helitausta korral
das Lembit Vaks.

Pärast näidendi lõppu kogu
nesid tegelased uuesti lavale, et
ära. kuulata koolijuhataja Udo
Juuno traditsioonilisi tänusõnu
juhtivatele jõududele ja kaasa-
tegijaile väljaspool kooli õpi
laskonda. Neile anti ka lilli. Lilli
töid koolile ka önnitlejad-tervi-
tajad.

Oli taas rahvarohke ja tuju
küllane koosviibimine, sõbrali
kus trügimises ja noorte valla
tus jooksuhoos. Meie olime eesti
kodus, eesti ema hoole all. Sest,
nagu ütles poeet Kalju Lepik
Stockholmi Eesti Algkooli ka-
hekiimne viiendal aastapäeval:

”Nii lihtne aus kui eesti kool
on ainult ema arm ja luud.’*

■ ED. REIN1NG

C-parteL . .
Algus lk.1

j Eestlased on olnud Rootsis 30
| aastat ja, enamus on juba ammu

rootsi kodanikud. Kui kaua on
nad siis veel sisserändajad ?
Eesti Päevalehe konkurentsi
situatsioon on palju raskem kui
enamikul teistel ajalehtedel.

Olle Svensson tõi oma sõna
võttudes esile, et konstitutsioo-
nikomisjon ei ole tagasi lüka
nud neid ettepanekuid, mis

nõuavad EPL-i toetamist.
”Meie oleme leidnud, et seda
küsimust on parem käsitleda
koos sisserändajate-küs ütluse
ga, kus tulevad arutlusele ka
vähemuste probleemid. Meie
katsume nüüd leida võimalust
selle lehe toetamiseks,” ütles
ta.

Nordin (c) võttis pikemas
sõnavõtus üles EPL küsimuse,
kaitstes oma seisukohta, et toe
tus tuleb anda invandrarverki
kaudu. Ta rõhutas, et tsenter
tahab toetada EPL-i ja lootis, et
riigipäev käsitleb tema esildist
selles küsimuses positiivselt.

Sõna võtsid veel mitmed rii
gipäeva liikmed, nende hulgas
Nördin (fp) kes rõhutas, et just
see on keeleline diskriminee
rimine, kui väita, nagu teevad
seda tsenter! ja sotsiaaldemok
raatide esindajad, et keele tõttu
EPL ei konkureeri teiste lehte
dega, ja Håkan Winberg (m),
kes on ise niihästi presstöds-
nämndi kui ka pressutredningu
liige ja on alati EPL-i toetanud
— nüüd naelutas ta kinni, et
lehe toetuse mitteandmise põ
hjuseks on, et see ei ilmu rootsi
keeles.

Eesti Baptisti Keskkoondise kolmekümnes j

Vaimulik konverents j
eestlastele ' j

Boriisis Bläbundi saalis. Stjärnskiildhg. 5. Ülestõusmise pühade .
ajal 29. märtsist 31. märtsini. J

■ Pühade laupäeval kl. 18 tervituskoosolek. j
Esimesel pühal kl. 9 varane jumalateenistus, kl. 10 jumalatee- j

nistus Issanda surma mälestamisega, kl. 18 äratuskoosolek. j
Teisel pühal kl. 9 palvetund, kl. 10 jumalateenistus, kl. 13 te- j

gevkoosolek, kl. 17 lahkumiskoosolek. I
Paljud külaiisjutinstajad. soololaule, j

Käik tererulsmsst: J
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Televisioonlpt
Lördag

IB Let’s talk business. Färg. 7. Vlsl-
ing Customers.
Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:
.90 Tapahtumia. Aktuellt magasin
Sr finskspråkiga.
0.00—11.10 Taikayö. Suomalainen
loku va vuodelta 1954.
Vårnattens trollmakt. Finländsk
ingfilm från år 1854. Textat.
1.25 Por favor. Färg.
1.50 Tipsextra. Färg. Lars-Gunnar
ijörklund oeh Bo Hansson.
T.ÖO Cirkus Benneweis. Färg. Medv.
Inrico Caroll Family, Sandros och
'he Flying Del Canes.
7.25 Sport I går: Sexdagars på cykel,
ulder från de två första tävlingarna
924 och 18Z5 med cykelkändisarna
Orsa" Bohlin och Ragge Malm och
ett reportage från 1949 års tävling
där Yngve Lundh vann.
7..® Aktuellt i veckan. Färg. Textat.
8.00 TV-nytt, väder.
1.05 Helgmåisbön. Färg. Från Täby
yrka i Uppland.
8.10 Bäcken. Färg. Ett stycke norr-
indsk skogsnatur.
8.30 Branko Krsmanovic. Färg. Ju-
oslavisk kör- och folkdanstrupp be-
tående av studenter från universite
et i Belgrad.
9.05 Någonstans i Sverige. Färg. Del
. Manus: Jolo. Regi: Bengt Lager-

9.00 Ångarns sjöäng en omstridd
anksjö i östra Uppland, känd för
itt rika fågelliv och sin vackra na-
xt med mängder av fornlämningar.
Färg.
4.30 Aktuellt, väder.
1.55 TV-nytt.
1.00—28.15 Melodifestival 1875. Färg.
inal i Eurovlsionens Melodifestival
t"5. Direktsändning frän S:t Eriks
fässan i Stockholm. Karin Falck
mh Åke Strömmer.

TELEVISION 2
(.00 Herrskap och tjänstefolk. Färg
>ei 9. Till människorna allt gott.
1.50 Repris kvällsöppet.
>.50 Dokument utifrån. Färg.
1.30 Världens vapen. Textat. Färg.
t.20 Vem vann? Färg. Vinnarna i
.adiohjälpens pusseltävling.
.'.25 TV-nytt, väder.
P90 Fem myror är fler än fyra eie
.nter. Färg, Magnus, Brasse och

18.05 Eva, KAS oeh biskopen. Färg.
Samtal om andliga erfarenheter
mellan EvaCronsioe. Ingmar Ström
oeh KAS Sjöblom.

18.30 Ingen kavlar åt tant Olga.
Fransk långfilm från IMS. Regi:
Jean Becker.

20.10 Resande i andra klass. Färg.
Tecknad jugoslavisk kortfilm.

20.20 Skivat ljud. Färg. Om den ak
tuella situationen inom grammofon-
skivebranschen,

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
SI.3S Sportspegeln.
22.05— 22.30 Hundmördaren. Färg.
Clas Engström läser en nyskriven
novell.

TELEVISION 2
10.00 Start 4. Färg.
10.15 Outen Tag, wie gehfs? Färg.
10.30—11.00 Förskoieprogram: Om ~
NÄR VI KLÄR UT OSS. Färg.

13.15 Kvällsöppet i repris.
14.15 Journalen. Medicinskt magasin
— sammanställt av Göran Karlefors.
Färg. Sterilisering av män — mo
dernt preventivmedel?

14.40 Asa-Nisse på jaktstigen. Svensk
långfilm från 1950. Regi: Ragnar
Frisk.

16.15 Mästarmöte i rallyeross. Färg.
Åke Brolin och Lennart Jelbe pre
senterar ett TV-mästerskap i rally
eross med deltagande av Sveriges
elitförare.

17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Broster Broster. Färg.
Medv. Carl-Gustaf Lindstedt, Claire
Wikholm, Åsa österman, John
King.

17.50 Doktor Krail. Färg. 26. Ägget.
Erik Appelgren och Krister Bro
berg.

13.00 Buddhas barn — om en 12-årig
pojke som heter Ban Chong. Färg.
Han går i skolan på ett buddlstklos-
ter i Thailand.

18.30 Bartje — holländsk familjeserie.
Färg. 7. På egna ben.

19.30 Rapport, sport och väder.
20.10 En värld i fred? 3. Den femte
stormakten.

21.00 Kommissarie Keller. Västtysk
kriminalserie.

22.00 TV-nytt, väder.
22.05— 22.15 Innan vardan. Färg.
Några tankar förmedlade av Alf
Ahlberg.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.

17.30 Gubben Pyttellten. Färg. Teck
nad serie från England.

17.40 ca Per Svinaherde av H, C. An
de rsen. Isländska barn återger sa
gan i en pantomim. Berättare: Sif
Ruud.

18.00 Adalsprofller: Förr bolmade ta-
dustriröken. Färg. Serie om Adalen
förr, nu och i framtiden.

18.®-"Vi lever i olika världar”. Tex
tat. Serien Att se vad andra hör.

18.50 Två gånger Lehman. Färg. Den
amerikanske filmaren Robin Leh
man har vunnit flera priser för sina
poetiska kortfilmer. Här visas två
av hans kortfilmer:
19.20 Regionala nyheter.

19.30 Rapport, väder.
20.00 Konst på bank. Färg. Reportage
kring konst i en arbetsmiljö.

20.30 Stogeni Unlimited oeh Oscar
Peterson. Färg.

20.55 Anslagstavlan. Färg.
21.00 Bättre bilder. Färg. 3. Kameran
i vardag oeh fest.

21.20 För liten att överleva? Färg.
Varje år föds i Storbritannien 50 000
barn, som väger mindre än 2,5 kg.
Vilka möjligheter har de att över
leva?

22.05 Kvällsöppet. Färg. Gary Eng-
man.

22.50 TV-nytt, väder.

(.00 Lördags. Färg. Varför bitr bara
iss sorts musik populär?
(.30 Kära. farbror Kyara. Färg. Ja-
msk film om en 14-årig flickas
-ewäxling med en ensam gammal
ian mitt ibland Tokyos tio miljoner
länniskor.
1.00 på äldre dar. Färg. Värd: My
ersson.
).30 Rapport, väder.
>.00 Dans på logen. Färg. Thore
kogman, Annalisa Ericson och Egon
.ars son.
1.35 Sältmgen. Färg. Maj-Lis Da-
.elsson berättar ur sin dagbok till
:lder av Rolf Nilsson.
.00 Major tfufoal. Färg. Polsk lång-
Im från 1973. Regi: Bohdan Poreba

23.15 TV-nytt, väder.

TV I Måndag

TV Tisdag

TW Onsdag
16.30—17.00 Halvfem. Snlekar-Holgers
verkstad. 12. Prickens parasoll. Ägg-
kläckning — turkisk berättare.
Knasbollarna.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Vår fantastiska värld. Färg. Vid
jordgloben: Arne Weise.

18.30 Sveriges Magasin. Färg.
19.30 önskesången. Margit Borgström
leder tittarnas önskeprogram.

20.00 Sfeälo K. Färg.
21.00 Aldaietit, väder.
21.» TV-nytt.
21.35 Nummerlotteriet. Färg. Runo
Edatiöm leder dragningen.

2L45— 23.20 Gatlopp. Fransk-västtysk
långfilm från 1966. Regi: Raoul
Lévy.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.
17.90 Kittiaregubben. Färg.
17.35 ea Näktergalen — saga av H. C.
Andersen. Färg. Gunnar Björn
strand läser och filmen bygger på
Kaj Beckmans bilder.

18.08 Möte med Viveca Lindfors.
Skådespelerskan Viveca Lindfors
har jast slutfört en turné i svenska
skolor med sto pjäs ”Jag är en
kvinna”,,”! am a woman”, en sam
manställning av olika aktuella
kvinnoporträtt.

18.30 Herrskap och tjänstefolk. Färg.
Del 10. Vad Edward såg.
19.» Regionala nyheter.

19.30 Rapport med väder.
20.00 Stumpen — en film efter P. C.
Jersilds bok. Manus och regi: Ing
var Skogsberg.
Medv: Håkan Serner, Ivar Wahl
gren, Jan Andersson, Stefan Böhm,
Lasse Lundberg, Malcolm Simon,
Olle Hilding, Thomas HeUeberg,
Gunnar Schyman, Kjell Hugo
Grandin, Leif—Ahrie, Gunnar öh-
lund, Olof Bergström, Olle Westin
m fi.

21.15 F&gelskådning. Färg. Danskt
program om ett par ornitologers ar
bete.

19.30 Rapport, väder.
».00 Tjocka släkten — serie av Lars
Molin. Färg. Del 2. Kvalmatch.
Medv: Arne Källerud, Agneta
Prytz, Tommy Johnson, Rolf Lars
son, Maud Hansson, Hans Wlgren,
Gunilla Thunberg, Mats Bergman,
Gun Andersson, Susanna Larsson,
Per Berglund, Mimmo Wåhlander,
Håkan Serner, Carl-Olof Alm, Ulla
Trulsson, Åke Engfeldt, Åke Fridell,
Elisabeth Grönqvist, Sven-Erlk
Hööst, Sven Jönsson, Sandro Key-
Aberg, George Fant, Kjerstln Del-
lert, Carl-Axel Elfving, Roy Fjärr-
stad, Henning Lundström, Ragnar
Thell.

21.00 Tidsbild. Färg. Berndt Ahlqvist
och Olle Stenholm.

21.35 Kvällsöppet — Gary Engman.
22.20 TV-nytt, väder.

TV Söndag
15 Por favor. Färg.
40 Söndagsträna med TV 1. Färg.
Vtedv. Folke Mosafeldt, Arne
Domnérus och Claes Wirsén.
Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:
0.00 Uutisvtikko, Nyhetsveckan.
0.30 Lasten TV: Palapala.
Barnprogram: Bit för bit. Textat,
tus-11.00 Satupiirtäjä Björn I.and-
ström. Väri.
gagofedataren Björn Landström.
Färg. Textat.
5.10—15.40 Bygd i förvandling — m-
dustriminnen. Färg. 4. Av trä, me
talltråd och plast. Textat.
8.05 Jourhavande. Del 2, Repris.
Fftrg.
7.05 Klotet. Förslå oeh missförstå.
Färg.
7.25 Fokus. Färg. Textat.
7.55 Meddelanden.
a.00 TV-nytt, Väder.

Skol-TV: 8.30-8.45 Let's talk busi
ness. Färg. 7. Visiting customers.
Gymn.

11.00—11.15 Guten Tag, wle gehfs?
Färg.
Skol-TV: 13.35-14.00 Film och TV,

åk 7. 2. Tvekamp.
16.30—17.00 Halvfem. Färg.
I drömmarna kan du få se. 1. Upp
genom luften. Sam och den förtrol
lade bollen. Just det - vi träffar
mamma Elsa. Finsk berättare,

i 7.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Fyra på äventyr. Färg. 2. Koku
sai Maru.

18.30 Sveriges Magasin. Färg. Ria
Wägner och Lars-Gunnar Björk
lund.

19.30 Hjärtats nyckel. Färg. Lennart
Kjellgren om folklig sångtradition.

20.19 Kaspurs fet-tisdag. Färg Fasl-
lagsspel av August Strindberg. Fö
reställningen är överflyttad till TV-
studion med all rekvisita och dekor
från Stadsteaterns uppsättning i Blå
Tornet, men föreställningen har i
TV-versionen fått ännu mer av
Kasperteaterns tittskåpskaraktär.
Bearbetning, regi och dockor; Staf
fan Westerberg,
Skådespelare: Bo Samuelsson, Inga
Sam, Börje Nyberg.

21.00 Aktuellf, väder.
21.» T V-nytt.
21.33— 22.55 Mot väggen. Haga II - en
skattesänkning för jämlikhet? Poli
tiker, journalister och . ”vanligt
folk” diskuterar den senaste skat
teuppgörelsen i direktsändning från
Umeå. Programledare: Slewert
öholm..

Förskoieprogram:
10.30— 19.50 Om — när vl klär ut oss.
Färg.

11.90—11.25 Por favor. Färg.
Skol-TV:

12,20—12.40 Latinamerika, åk 9. Färg.
3. Drömmen om Sao Paolo.

13.10—13.30 Att bygga från grunden
— byggteknik. 7. Från beslut till
byggstart.
Förskoieprogram:

14.30— 14.50 Om — när vl klär ut oss.
Färg.

18.30— 17.00 Halvfem. Färg. Tisdags-
kul med teckenspråk, clownen
Manne och hans clownkompisar.
Just det — hur ser hönan ut? Gre- 21.45 Sportnytt.
kisk berättare. 22.18 Kvällsöppet — Gary Engman.
17.55 Meddelanden. 23.00 TV-nytt, väder.
18.00 TV-nytt, väder.
18,05 Sportdags: Förbundskaptenen
— han tar inte bara ut laget. Fftrg.

18.20 Gymnastik. Färg.
18.30 Sveriges Magasin. Färg.
19.30 Trafik — på gott och ont. 2,5
miljoner svenskar plågas idag av
trafikbuller. Vem skall ta ansvaret
och vad får kampen mot buller
kosta?

20.00 Uppdraget. Färg. Värdar: Karin
Falck och Runo Edström.

20.80 För vetenskapligt ändamål m m.
I Sverige förbrukas mer än 1 miljon
djur om året 1 olika djurförsök.'
Forskarna anser att djurförsöken är
absolut nödvändiga, men det finns
kritiker som vil! stoppa djurförsö
ken. 3 filmen visas djurförsök från
Karolinska sjukhuset och läkeme
delsföretaget Astra.

21.00 Aktuellt, viide.-.
21.30 TV-nytt.
21.35 Musiken i bild. Fftrg. Tre olika
bildkonstnärer: Max Kllnger, Victor
Vasarely och Bryan Ferry.

TV i Torsdag

TV i Fredag

22.05 - 22.3» Sportuxlra.

TELEVISION t
17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Gubben Bakochfram. Färg.
Tecknad serie från England.

17.40 Flickan sned svavelstickorna.
Färg. DocklHm från Japan.

18.00 Förbjudet parti. Finlands kom
munistiska Parti grundades i hem
lighet vid en konferens j Moskva
1918 och tvingades att under 28 år
verka underjordiskt i Finland.

19.05 Guten Tag, wle gelsLs? Färg.
19.20 Regionala nyheter.- >

10.30 Rapport, väder.
20.00 Kärlekens höst. Färg. Engelsk
■serie.
20.55 Pussel i pausen. Färg.
21.00 Bakom rubrikerna. Färg Maga
sin om press, radio och TV. .

21.85 Kvällsöppet. Färg. : Gary Bng-
man.

23.20 TV-nytt, väder.

16.80—17.00 Halvfem. Färg. Månens
drömmar. 1. Vatten. Sabine. Simon i
ritlandet.

17.58 Inför påsken i Husle kyrka.
Färg.
18.00 TV-nytt, väder.
18.(0 Tratten. Färg. Musikaliska
svängningar från de äter aktuella
20- och 30-tnlen.

18.30 Sveriges Magasin. Färg.
19.29 Jag gick idag där Jesus gått.
Färg. Artur Kriksun sjunger och
berättar: Från Palmsöndag till Him
melsfärdsdag. Inspelat i Israel.

19.55 Glad Påsk med TV 1. Färg.
20.00 Talande tystnad. Färg. Att ha
nedsatt hörsel och därmed även
svårigheter att uttrycka sig i tal
medför ofta isolering.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt,
21.35 Doktor iiU sjöss. Färg. Engelsk
komediserie.

22.00--22.45 Golf i mästorklass. Färg.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Tunmiellsu. Färg. Saga av H. C.
Andersen. Gunnar Björnstrand lä
ser oeh filmen bygger på Kaj Beck
mans bilder-.

18.00 Toner för millioner. Färg. Re
portage om Alternativ Festival -75,
som var en samlad musikalisk pro
test mot årets Eurovisionsschlager-
tävltng,

18.45 ifatfeom rubrikerna. Fftrg Om
"Sveriges Tidning”, dvs Dagens
Nyheter som spelar en dominerande
roll inom informationen och. opi
nionsbildningen.
19.20 Regionala nyheter.

9.00— 10.15 Högmässa från Husie
kyrka i Malmö. Fftrg. Predikan av
ärkebiskop Olof Sundby. Liturger;
kyrkoherde Lars Byggdén och kom
minister Anders Olivius. Kyrkokö
ren och Ungdomskören. Organist:
Carl Bengtsson.

16.50 Jesu korsfästelse. Färg. "ögon
vittnesskildring' ’ av händelserna vid
Jesu korsfästelse på Golgata. En re
konstruktion inspelad på plats och
med skådespelare i en reportagestil.

17.45 Psalm i ett nattflyg. Färg. Me
ditation på långfredagen av Olov
Hartman.

18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Man försöker gömma sig under
sina kläder. Färg. 200 000 svenskar
har psoriasis. 800 000 är anlagsbä
rare.

18.35 På spaning... Fftrg. Om sysko
nen W allin på Gotland, om Kalle
och Gunnar som är dryga åttio år
och deras iillaasyster Mia som är
några år yngre. En film av Ulf von
Strauss.

19.50 Ett halvt ark papper av Strind
berg. Färg. I rollen: Stefan Ekman.
Uppläsare: Olof Molander, Regi:
Bengt Lagerkvist.

20.00 Jourhavande — serie av Gun
nar E. Sandgren. Fftrg. Tredje av
snittet.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35—22.35 ”Om Dan Andersson”.
Färg. Med Thorstein Bergman, sång
och gitarr, Lars Ek, dragspel, Gio
vanni Jaconcili, klarinett, och Mi-
chael Paaschc, fiol.

TELEVISION 2
J4.45 Presentation: Varieté Sovjet.
Färg.
15.50 Pokken oeh rösten. Fftrg. Mu
sikteater för barn skriven av Leif
Sundberg och med musik av Wer
ner Olof Glaser. Regi: Leif-Sund
berg.
Medv: Sven-Erik Wikström, Busk
Margit Jonsson, Gunilla Söder
ström, Lennart Stregård.

16.30 Om (iskaren nrh hans fru. Färg.
Film med skuggdockor av Gisela
Frlsén och Per Ekholm.

17.00— l9.301fiS3nc.key: Sverige—Sovjet.
Färg. Direktsändning från Seandi-
navinm i Göteborg. Lars-Gunnar
Björklund.

17.85 ca (första pausen! TV-nytt, vii
der.

18.25 ca (andra, pausen) Nöjesnytt.
Färg.

19.30 Afghanistan — äventyrens
vagga. Färg. Här marscherade Alex
ander den store, här red Djingis
Khan. Vad händer där idag? Vilken
framtid väntar Afghanistan — ett
av världens fattigaste länder? -

20.15 Vi i ö:ac. Färg. Frågetävling för -
femteklassisler. Digerberget. Orsa—
Kllbergsskoian, Bollnäs. Programle
dare: Berndt Friberg. Domare: Len
nart Edberg.

21.00— 23.10 Matteusevangeliet. Ita
liensk långfilm från 1964. Regi: Pler
Paolo BasalinL.
Medv: Enrlquc Irasoqui. Marrtierité
Caruao, Susanna Fasoltai, Mareello
Morante, Mario Socrate.


